

नेपाल रेड पाण्डा सुशासन मापदण्ड
मङ्सिर २०७९

Red Panda Governance Standard

November 2022



Public Consultation Version 0.1

परिचय

यो स्वैच्छिक मापदण्ड नेपालमा रेड पाण्डा क्षेत्रका कार्यक्रमहरू, परियोजनाहरू र गतिविधिहरूको सुशासन गुणस्तर मूल्याङ्कन गर्न विधिहरू विकास गर्न रेड पाण्डा बासस्थान क्षेत्रका वन क्षेत्र पक्षहरूसँगको सहभागितामूलक अनुसन्धानमा आधारित छ । यो अनुसन्धान जनवरी २०२०-डिसेम्बर २०२२ मा गरिएको थियो। ग्रिफिथ विश्वविद्यालय, क्वीन्सल्याण्ड विश्वविद्यालय, काठमाडौं फरेस्ट्री कलेज, रेड पाण्डा नेटवर्क, सम्बन्धित सरकारी निकाय, सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह र नागरिक समाज संगठनहरू लगायत नेपाली सरोकारवालाहरू बीचको सहकार्यमा मापदण्ड विकसित गरिएको हो ।¹

मापदण्ड एक दस्तावेज हो जुन निरन्तर परामर्श, सहयोग, र सुधार को लागी परिमार्जन मार्फत विकसित भएको छ। यसलाई मापदण्ड विकास विशेषज्ञहरू, वन विशेषज्ञहरू, र स्थानीय अनुसन्धान सहायकहरूको सहयोगमा मापदण्ड सिर्जनामा उत्कृष्ट अभ्यासहरू प्रयोग गरी ड्राफ्ट गरिएको हो। सामग्रीहरू २०२० मा गरिएको प्रारम्भिक अनलाइन (१७१) र टेलिफोन (१८४) सर्वेक्षणमा ३५५ उत्तरदाता सरोकारवालाहरूको पूर्ण प्रतिक्रिया, रेड पाण्डा कार्य योजना (२०१९ -२०२३) र सामुदायिक वन कार्ययोजनाहरूको परामर्शमा आधारित छन्।

सर्भे मंकी (surveymonkey.com) को प्रयोग गरेर इन्टरनेटमा पहुँच भएका समूहहरूको लागि पहिलो सर्वेक्षण अनलाइन सञ्चालन गरिएको थियो। सकेसम्म धेरै उत्तरदाताहरू समावेश गर्ने प्रयास गरियो। रेडपाण्डासँग सम्बन्धित राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय सरोकारवालाहरूलाई इन्टरनेटमा पहुँच भएका व्यक्तिहरूलाई इमेल पठाएर उद्देश्यपूर्ण नमूना संकलन गरिएको थियो। साथै, यस सर्वेक्षणको जानकारीको व्यापक विज्ञापन र यो लिङ्क फेसबुक, रेड पाण्डा नेटवर्क र काठमाडौं फरेस्ट्री कलेज को वेब साइटहरूमा पनि राखिएको थियो।

दोस्रो सर्वेक्षण इन्टरनेटमा पहुँच नभएका सरोकारवालाहरूका लागि टेलिफोन अन्तर्वार्ता मार्फत गरिएको थियो। प्रश्नहरू क्याडम्यान ढाँचाको सिद्धान्त, आधार र सूचकहरूको आधारमा सोधिएको थियो (Cadman 2011) ।²

¹ यो मापदण्ड तयार गर्न को लागि धेरै व्यक्तिहरू ले सहयोग पुर्याउनु भएको छ। विशेष गरि मापदण्ड को मस्यौदा तयार गर्न निर्देशन गर्नुहुने टीम क्यादमन, टेक मरासेनी र अम्बिका प्रसाद गौतम, ब्यबस्थापन भूमिका खेल्नुहुने आंग शेर्पा, सोनाम लामा, पेमा शेर्पा, जनम श्रेष्ठ अन्य सम्पूर्ण कार्यहरू गर्नुहुने उपमा कोजु, अनिता श्रेष्ठ, सिखा कार्की हुनुहुन्छ। फिल्ड कार्यमा सहयोग पुर्याउने धन बहादुर खट्टक, कृष्ण बान्तवा, दिनेश घले, टेक रावत, विकास भाण्डारी र अन्य वन अभिबाबकहरू र साबउका प्रतिनिधिहरू धन्यवाद को पात्रहरू हुनुहुन्छ

² क्याडम्यान टी. 2011। विश्वव्यापी शासनको गुणस्तर र वैधता: वन बाट केस पाठ। लन्डन (युके): पाल्पेभ म्याकमिलन।

IJLammerts van Beuren, E.M. and Blom, E.M. 1997, स्थायित्व वन को निर्माण को लागि श्रेणीबद्ध रूपरेखा व्यवस्थापन मापदण्ड, Leiden: The Tropenbos Foundation

पियरे, जे. र पीटर्स, जी., 2000, शासन, राजनीति र राज्य, न्यूयोर्क: सेन्ट मार्टिन प्रेस; कोनिग-आर्किबुगी, एम।

2006, "परिचय: विश्वव्यापी शासनमा संस्थागत विविधता", विश्वव्यापी प्रणालीमा शासनको नयाँ मोडहरूमा: सार्वजनिकता, प्रतिनिधिमण्डल र समावेशीता अन्वेषण eds M1 Koenig-Archibugi र M. Zürn, Basingstoke र लन्डन:

सहभागीहरूलाई ५-बिन्दु स्केल (१-५; १ धेरै कमको लागि ५ धेरै उच्चको लागि) को प्रयोग गरेर तिनीहरूको दृष्टिकोणमा आधारित सबै ११ सुशासन सूचकहरूलाई मूल्याङ्कन गर्न भनियो। मात्रात्मक विश्लेषण/रेटिङको साथसाथै, सहभागीहरूलाई प्रत्येक सूचकमा उनीहरूको मूल्याङ्कनको आधारमा टिप्पणीहरू उपलब्ध गराउन अनुरोध गरिएको थियो। सर्वेक्षण उत्तरदाताहरूको टिप्पणीहरू रुजु गर्ने बुँदाहरू र रुजु गर्ने बिधिहरू बनाउन प्रयोग गरियो।

क्याडम्यान (2009)³ सुशासन गुणस्तरको मापदण्ड सिर्जना गर्न प्रयोग गरिएको थियो। यसलाई रेडपाण्डा व्यवस्थापन, सम्बन्धित कार्यक्रमहरू र परियोजना गतिविधिहरूको सुशासनको गुणस्तर, मूल्याङ्कन गर्न प्रयोग गर्न सकिन्छ। यसको उद्देश्य कार्यान्वयन र लाभ बाँडफाँड समझौता, साथै रेड पाण्डा बासस्थान क्षेत्र, सामुदायिक वन व्यवस्थापनका अन्य आर्थिक, सामाजिक, र वातावरणीय तत्वहरूको छलफलमा महत्त्वपूर्ण सरोकारवालाहरूको सहभागिताको स्तर जाँच गर्नु हो।

मापदण्ड स्वैच्छिक हो, र यसलाई सामान्य मूल्याङ्कनका लागि अनौपचारिक रूपमा वा अनुपालन निर्धारण गर्न थप कडाइका साथ प्रयोग गर्न सकिन्छ। यसले वन व्यवस्थापन सुशासनको गुणस्तरको अनुगमन र मूल्याङ्कन गर्नका लागि सन्दर्भ-विशिष्ट विधिहरू, साथै रेड पाण्डा र यसको वासस्थान संरक्षणसँग सम्बन्धित कार्यक्रमहरू र परियोजनाहरू विस्तार गर्दछ।

रुजु गर्ने कुराहरू र रुजु गर्ने बिधिहरूको विकास क्याडम्यान ढाँचामा आधारित छ जुन दुई सिद्धान्तहरू, चार आधारहरू, र एघार सूचकहरू (क्याडम्यान, 2009, 2011) (तालिका २) मा आधारित सुशासनको मूल्याङ्कनका लागि एक श्रेणीबद्ध रूपरेखा हो। 'अर्थपूर्ण सहभागिता' को सिद्धान्तलाई चाहना को प्रतिनिधित्व (समावेशीकरण,समानता र स्रोत) र संस्थागत जिम्मेवारी (उत्तरदायित्व र पारदर्शिता) मा विभाजन गरिएको छ।

'उपलब्धिमुलक विवेचना' को प्रक्रियात्मक सिद्धान्त दुई आधारहरूद्वारा व्याख्या गरिएको छ: निर्णय प्रक्रिया र कार्यान्वयन। निर्णयप्रक्रिया तीन भिन्न सूचकहरूसँग सम्बन्धित छ: प्रजातन्त्र, समझौता र विवाद समाधान, जबकि कार्यान्वयन भिन्न तीन सूचकहरूसँग सम्बन्धित छ: व्यवहार परिवर्तन, समस्या समाधान र दिगोपना। सुशासनको गुणस्तर अन्ततः सूचक स्तरमा मापन गरिन्छ (क्याडम्यान, २०११)

पाल्प्रेम म्याकमिलन।

Colfer, C.J.P. 2011, "शासनको वैधताको सीमान्तकृत वन जनताको धारणा: एक अन्वेषण", विश्व विकास, ३९(१२), २१४७-२१६४।

³ क्यादमन टि २००९, गुणस्तर, कामुनी मान्यता र बिस्वव्यापी सुशासन : चारवटा वन सम्बन्धि संस्था हरुको तुलनात्मक अध्यन, बिध्यावारिधि थेसिस,तास्मानिया बिस्वबिद्यालय, यो लिंक मा हेर्नुहोँस। ;<http://eprints.utas.edu.au/9288/>

तालिका १ : सुशासन को गुणस्तर मापणको लागि सिद्धान्त, आधारहरु र सूचकहरु

सिद्धान्त	आधार	सूचक
अर्थपूर्ण सहभागिता	चाहना को प्रतिनिधित्व	समावेशीकरण
		समानता
		स्रोत
	संस्थागत जिम्मेवारी	उत्तरदायित्व
		पारदर्शिता
उपलब्धिमुलक विवेचना	निर्णय प्रक्रिया	प्रजातन्त्र
		सम्झौता
		विवाद समाधान
	कार्यान्वयन	व्यवहार परिवर्तन
		समस्या समाधान
		दिगोपना

स्रोत : (PC&I) को उत्तम मापदण्ड अभ्यास ढाँचा (Cadman, 2011)

यस मापदण्डले सुशासन गुणस्तरको मूल्याङ्कन सक्षम पार्न थप स्तरहरू समावेश गर्दछः मापदण्ड विस्तार गर्न सिर्जना गरिएका सामग्रीहरू श्रावण २४ -२५ , २०७९ मा काठमाडौंमा भएको सरोकारवाला कार्यशालामा परामर्श गरि सच्याइयो। २०७९ भाद्र र कार्तिक मा परामर्शको क्रममा पूर्वी नेपाल (४) र पश्चिमी नेपाल (४) गरि ८ वटा सा ब उ स मा स्थलगत परामर्श गरियो। यी परामर्शहरूले प्रत्येक सूचकसँग सम्बन्धित रुजु गर्ने कुराहरु, अभ्यास र रुजु गर्ने विधिहरू सृजना गर्न सहयोग गरेको छ।

शब्दावली

- साबउस: **सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह**
- **I, N, P, D, L** ले मूल्याङ्कनको स्तरलाई जनाउँछ (**I** = अन्तर्राष्ट्रिय, **N** = राष्ट्रिय, **P** = प्रादेशिक, **D** = जिल्ला र **L** = स्थानीय)।
- **FGG, NHP, RPCP, र RPN**, समग्र उचित व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित मापदण्डका विषयवस्तुहरू (**FG** = वन सुशासन सामान्यतया, **NHP** = प्राकृतिक बासस्थान संरक्षण, **RPCP** = रेड पाण्डा संरक्षण कार्यक्रमहरू, र **RPN** = रेड पाण्डा नेटवर्क) लाई रेड पाण्डा र तिनीहरूको बासस्थान को समग्र ब्यबस्थापन
- **KAFCOL: Kathmandu Forestry College** काठमाडौं फरेस्ट्री कलेज
- **RPAP, CFOP** ले रेड पाण्डा कार्य योजना र सामुदायिक वन कार्ययोजनाहरूसँग सम्बन्धित राष्ट्रिय र स्थानीय योजनाहरू (**RPAP** = रेड पाण्डा कार्ययोजना, **CFOP** = सामुदायिक वन कार्ययोजना) लाई जनाउँछ।
- **E, W** ले नेपालमा अध्ययन क्षेत्रको स्थानलाई जनाउँछ (**E**- पूर्वी तर्फ क्षेत्र, **W** = पश्चिम तर्फको क्षेत्र)
- **I, P, T, K, R, D**, साबउसहरू सम्बन्धित जिल्लाहरूलाई जनाउँछ जसको कार्ययोजनाहरू बाट रुजु गर्ने बुदाहरू उल्लेख गरिएको छ (**I** = इलाम, **P** = पाँचथर, **K** = कालिकोट, **R** = रोल्पा, **D** = दोलखा)
- **PB, BP, KJ, D, M, KD, K, H, S, HS, Su, T, L, B, KA, SD**, साबउसहरूको नामलाई जनाउँछ जसको कार्ययोजना रुजु गर्ने बुदा को रूप मा लिएको छ। (**PB** = पल्लो ब्लक साबउस, **BP** = बसल्पचाल्झरना साबउस, **KJ** = कार्जन्तर साबउस, **D** = धनेपा साबउस, **M** = महादेव साबउस, **KD** = काडुदिम्रेनी साबउस, **K** = कस्तुरी साबउस **H** = हिमकालिका साबउस, **HS** = हिमाली सुन्दरपुर साबउस, **Su** = सुनाखरी साबउस, **T** = टिम्बु खारी साबउस, **L** = लालिगुराँस साबउस, **B** = भीमाचुलिंग साबउस, **KA** = करजन्द साबउस
- त्यस्तै गरी अभ्यासहरू र रुजुगर्ने विधिहरूका लागि छलफल गरिएका सबउसहरूका नाम क्रमश **Cho** = चोयाटार, **Hile** = हिले, **Mab** = मवुथान, **Lal** = लालिगुरास, **Sid** = सिद्धिविनायक, **Mah** = महरुद्र, **Bad** = बदथाम र **Nad** = नदइ हुन ।

- **JMA**, आदि, **2022** मा क्षेत्र मा रुजु गर्ने बुंदा को को निर्माण को समयमा परामर्श गरिएको विशिष्ट सा व उ स को नाम हो।
- सुशासन भन्नाले सामूहिक समस्या समाधानमा संलग्न समन्वयकरि वा भूमिका वा कार्यान्वयनको लागि चाहिने संरचनाहरु र प्रक्रियाहरुलाई जनाउँछ।
- सूचकहरु गुणात्मक वा मात्रात्मक मापक हरु हुन्। जसलाई आधार संग तुलना गरि मुल्यांकन गरिन्छ र उपलब्धी थाहा पाउन योगदान गर्दछ।
- रुजु गर्ने कुराहरु नतिजाका प्रश्न हरु वा सूचकहरुको उत्तर थाहा पाउन मद्दत गर्ने अपेक्ष गरिएको जानकारीको स्रोत हो। (IFAD 2014)
- सान्दर्भिक सरोकारवालाहरु भनेको कुनै पनि मामिलामा महत्त्वपूर्ण र प्रदर्शनयोग्य असर भएका सरोकारवालाहरु हुन् (मेरियम वेबस्टर अनलाइन शब्दकोशका अनुसार)
- सरोकारवाला भनेको कुनै कुरामा चासो वा चासो भएको व्यक्ति हो। (अक्सफोर्ड शब्दकोश).
- मापदण्डहरु विभिन्न सिद्धान्तहरु, आधारहरु, र सूचकहरुको सयुक्त दस्तावेज हो, जुन अनुगमन र प्रतिबेदन को आधार वा मूल्याङ्कनको नतिजा को लागि सन्दर्भ सामग्री हो। (Lammerts Van Bueren and Blom 1997)
- उप-सूचक एक हो जसले थप जटिल सूचकहरुलाई तिनीहरुको आधारभूत घटकहरुमा विभाजन गर्न सक्षम बनाउँछ।
- रुजु गर्ने विधिहरु दस्तावेज वा अभिलेखहरुको अनुगमन लगायत पूरा गर्नुपर्ने कार्यहरु रुजु गर्ने प्रक्रिया हो। (Wasson 2006: 698)11

1. Introduction

This voluntary standard is based on participatory research with forest sector parties of Red Panda habitat area to develop methodologies for assessing the governance quality of Red Panda sector programs, projects, and activities in Nepal. The research was conducted Jan 2020 –Dec 2022. The Standard has been developed in collaboration between Griffith University, University of Queensland, Kathmandu Forestry College, Red Panda Network, and Nepalese stakeholders, including the government, CFUGs, and civil society organizations.

The standard is a document that has evolved via constant consultation, collaboration, and modification for improvement. It has been drafted with the assistance of standards development specialists, forestry experts, and local research assistants, using best practices in standard creation. The materials are based on an initial online (171) and telephone (184) survey conducted in 2020 with completed responses of 355 respondent stakeholders, consultation of red panda Action Plan (2019-2023) and CFUGs operational plan in the red panda areas. This generated a total of 407 means of verifications (MOVs) over 4 themes, “Forest governance generally”, “Natural habitat protection”, “Red Panda conservation programs” and “RPN” for different levels (International, National, Provincial, District and Local) (Table 1). The first survey was conducted online for groups with access to the Internet using survey monkey (surveymonkey.com). Attempts were made to include as many respondents as possible. Purposive sampling was done to cover the concerned national and international stakeholders related to red panda by sending emails to those who have access to the internet. Also, mass sharing of this survey information was done through the advertisement and sharing of this link in Facebook and web sites of RPN and KAFCOL.

Snowball sampling was conducted to reach those who do not have access to resources mainly in the case of marginalized stakeholders. The second survey was conducted through a telephone interview, for stakeholders without access to the internet. The set of questions was asked based

⁵ Many people assisted in this standard. Gratitude is extended particularly to Dr. Tim Cadman, Tek Maraseni, Ambika Gautam for their guidance; Ang Sherpa, Sonam Lama, Pema Sherpa and Janam Shrestha for whole management; Upama Kaju, Anita Shrestha and Sikha Karki for survey, field consultation and draft standard preparation; and Dhana Bahadur Khamdak, Krishna Bantawa, Dinesh Ghale, Tek Rawat, Bikas Bhandari, Forest Guardians and CFUGs for field consultation and support.

Cadman, T. 2009, *Quality, legitimacy and global governance: A comparative analysis of four forest institutions*, PhD

thesis, University of Tasmania, available at:<http://eprints.utas.edu.au/9288/>

Quality of governance standard for forest sector activities and programmes in Nepal at the community forest management level Version A.1 January 2019

on the Cadman framework of principle, criteria and indicators (Cadman 2011).⁶ The participants were individually asked about their perception of FG in general, governance in red panda conservation, and governance of natural habitat protection. The participants were asked to rate all the 11 governance indicators based on their perspectives using the 5-point scale (1-5; 1 for very low to 5 for very high). Along with the quantitative analysis/rating, participants were further requested to provide comments based on their rating over each indicator. The survey respondents' comments were used to make verifiers and MOVs.⁷

Cadman (2009)'s generic quality of governance paradigm was used to create the standard. It can be used for the evaluation of the quality of governance of Red Panda area forest management and associated programmes and project activities. Its purpose is to examine the level of participation of important stakeholders in discussions on implementation and benefit sharing agreements, as well as other economic, social, and environmental elements of red panda habitat area community forest management. The standard is voluntary, and it can be used informally for general evaluation or more rigorously to determine compliance. It elaborates context-specific methodologies for monitoring and evaluating the quality of forest management governance, as well as programs and projects related to Red Panda and its habitat conservation.

The verifiers and MOVs development is based on Cadman framework is a hierarchical framework for evaluating governance that is based on two principles, four criteria, and eleven indicators (Cadman, 2009, 2011) (Table 1). The principle of 'meaningful participation' is divided into interest representation (inclusiveness, equality, and resources) and organizational responsibility (accountability and transparency). The procedural principle of 'productive deliberation' is explained through two criteria: decision-making and implementation. Decision-making is associated with three different indicators: democracy, agreement, and dispute settlement, whereas implementation which means putting commitments into practice are linked to behaviour change, problem-solving, and durability. The governance quality is eventually measured at the indicator level (Cadman, 2011).

6

7

Table 1: Best practice normative framework of principles, criteria, and indicators (PC&I) for evaluating governance quality (Cadman, 2011)

<u>Principle</u>	<i>Criterion</i>	Indicator
<u>“Meaningful participation”</u>	<i>Interest representation</i>	Inclusiveness
		Equality
		Resources
	<i>Organisational responsibility</i>	Accountability
		Transparency
<u>“Productive deliberation”</u>	<i>Decision making</i>	Democracy
		Agreement
		Dispute settlement
	<i>Implementation</i>	Behavioural change
		Problem solving
		Durability

Source: Cadman (2009, adapted)

This standard contains further levels, to enable evaluation of governance quality:

The materials created to elaborate the Verifiers were consulted and corrected during the Stakeholder Forum Workshop held in Kathmandu in August 8-9, 2022, and taken to 8 CFUGs in Eastern (4) and Western Nepal (4) during field consultations in September and November 2022. These consultations resulted in the creation of the Means of Verification, Practices and Verification Methods associated with each indicator.

The standard is modular. This version of the standard contains the principles, criteria, indicators and verifiers for evaluation, but focuses on the means of verification, practices and verification methods for activities in Red Panda habitat areas.

A **verifier** is the source of information for the indicator, or for the reference value of the indicator.

Means of verification are sources of information for the determination of performance.

Practices refer to the desired ideas, beliefs and methods the standard is seeking to evaluate.

Verification methods refer to the method by which a practice may be verified for compliance with the standard.

2. Glossary

- **CFUG** refers to the community forest user groups
- **I, N, P, D, L**, refers to the level of assessment (I = International, N = National, P = Provincial, D = District and L = Local).
- **FGG, NHP, RPCP, and RPN**, refer to the standard themes (FG = Forest Governance Generally, NHP = Natural habitat protection, RPCP = The Red Panda Conservation Programs, and RPN = The Red Panda Network) related to the overall proper management of the Red Panda and their habitat.
- **RPAP, CFOP**, refers to the national and local plans (RPAP = The Red Panda Action Plan, CFOP = Community Forest Operational Plan) related to the Red Panda action plan and community forest operational plans.
- **AP, CFOP** refers to the national, and local plans (RPAP = Forest Governance Generally, NHP = Natural habitat protection, RPCP = The Red Panda Conservation Programs, and RPN = The Red Panda Network) related to the overall proper management of the Red Panda and their habitat.
- **E, W**, refers to the location of the study area in Nepal (E= Eastern side region, W = Western side region)
- **I, P, T, K, R, D**, refers to the districts the CFUGs belong to from whose operational plans some of the means of verifications are ascribed (I = Illam, P = Panchthar, K = Kalikot, R = Rolpa, D = Dolkha)
- **PB, BP, KJ, D, M, KD, K, H, S, HS, Su, T, L, B, KA, SD**, refers to the name of the CFUGs from whose operational plans some of the means of verifications has been ascribed (PB = Pallo block CFUG, BP = Basalpachaljharana (BP), KJ = Karjantar CFUG, D = Dhanepa CFUG, M = Mahadev CFUG, KD = Khadudimreni CFUG, K = Kasturi CFUG, H = Himkalika CFUG, S = Sayaptri CFUG, HS = Himali Sundarpur CFUG, Su = Sunakhari CFUG, T = Timbu Khari Women CFUG, L = Laliguransh CFUG, B = Bhimachulinga CFUG, KA = Karjandhuri CFUG, SD = Singhadevi CFUG)
- **Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad:** refers to the CFUS where we took consultation to come up with our Means of verification, Practices and verification methods for the verifiers.

- **JMa**, etc., is the name of the specific CFUG consulted during the creation of the Means of Verification in the field in 2022
- **Governance** refers to the structures and processes for steering or co-ordinating the relations between actors engaged in collective problem solving
- **Indicators** are qualitative or quantitative parameters, which are assessed about a criterion, and contribute to the overall determination of performance.
- **Means of verification** are expected source(s) of information that can help answer the performance question, or indicators (IFAD 2014)
- **Relevant stakeholders** are the stakeholders having a significant and demonstrable bearing on the matter at hand (According to the Merriam Webster online dictionary)
- **Stakeholder** is a person with an interest or concern in something. (Oxford dictionary)
- **Standards** are a set of principles, criteria, and indicators that act as a basis for monitoring and reporting or as a reference for the assessment of performance (Lammerts Van Bueren and Blom 1997)
- **Sub-indicator** is the one that enables you to split more complex indicators into their basic components
- **Verification methods** the process of verifying compliance, including inspection of documentation or records (Wasson 2006: 698)
- **Verifier** is the source of information for the indicator or the reference value of the indicator (Lammerts Van Bueren and Blom 1997: 35). Verifiers are context specific and require negotiation and evaluation in the field.

Red Panda Governance Standard /रेड पाण्डा सुशासन मापदण्ड

PRINCIPLE: MEANINGFUL PARTICIPATION

सिद्धान्त: अर्थपूर्ण सहभागिता

CRITERION: INTEREST REPRESENTATION

आधार: चाहानाको प्रतिनिधित्व

Indicator: INCLUSIVENESS

सूचक : समावेशीकरण

Sub-indicator

उप-सूचक

A1. Forest governance, Natural habitat protection, The Red Panda conservation, and RPN are inclusive of all levels and types of stakeholders, including marginalised people. (FGG, NHP, RPCP & RPN)

‘वन सुशासन कार्यक्रम, प्राकृतिक बासस्थान संरक्षण कार्यक्रम, रेड पाण्डा संरक्षण कार्यक्रम र रेड पाण्डा नेटवर्कका कार्यक्रमहरूमा सीमान्तकृत व्यक्तिहरू सहित सबै तह र सबै किसिमका सरोकारवालाहरू समावेश भएको।’

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

1.1. Evidence exists of proper stakeholder representation regardless of gender, caste, and class, emphasizing inclusion and participation of indigenous and marginalised groups in all forest governance, the Red Panda conservation, natural habitat protection and RPN programmes and activities. (N, P, D, L) (FGG, NHP, RPCP & RPN)

वन सुशासन, रेड पाण्डा संरक्षण र यसको बासस्थान संरक्षण र रेड पाण्डा नेटवर्कका सबै कार्यक्रमहरू र गतिविधिहरूमा आदिवासी र सीमान्तकृत समूहहरूको समावेशीकरण र सहभागितालाई जोड दिँदै लिंग, जात र वर्गको भेदभाव नगरी सरोकारवालाहरूको वास्तविक प्रतिनिधित्व भएको प्रमाणहरू ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

1.1.1. The representation of the women poor and Dalits is emphasised and mentioned in the Operational Plan and Constitution of the CFUG. (Cho, Mab, Sid, Nad)

महिला गरिब र दलितहरूको प्रतिनिधित्वलाई सवउस को परिचालन योजना र संविधानमा जोड दिइएको छ र उल्लेख गरिएको छ।

1.1.2. There is good participation of women, poor and Dalit, which is mentioned in the minutes of the CFUG. (Cho, Sid, Hil, Nad)

महिला, गरिब र दलितको राम्रो सहभागिता रहेको कुरा सवउस को कार्यविधिमा उल्लेख छ ।

1.1.3. Active engagement of women and Indigenous people as Forest Guardians, which has been recorded in appointment letters and minutes. (NAD, Sid, Bad, Cho, Mab)

वन गार्डियनका रूपमा महिला र आदिवासी जनजातिहरूको सक्रिय संलग्नता, जुन नियुक्ति पत्र र माइनुटमा रेकर्ड गरिएको छ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

1.2. Giving special emphasis on the marginalized communities (women, Dalit, indigenous people), CFUGs, and school children; local stakeholders are given awareness-raising training, campaigns as well as livelihood training regarding the Red Panda and its habitat conservation and conservation programs and activities. (L) (RPCP, RPN)

सीमान्तकृत समुदाय (महिला, दलित, आदिवासी जनजाति), सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह र विद्यालयका बालबालिकाहरूलाई विशेष जोड दिएर रेड पाण्डा र यसको बासस्थान संरक्षण र संरक्षण कार्यक्रमहरू र गतिविधिहरू बारे स्थानीय सरोकारवालाहरूलाई दिइएको सचेतनामूलक तालिम, अभियानहरू र जीविकोपार्जनसम्बन्धी तालिमहरूको प्रमाणहरू।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

1.2 1.Course or Bulletin and other reading materials on Red Panda conservation awareness, reading materials and programme to students are provided and recorded of minutes, bulletins itself, receipts, photos and videos as evidence. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

पाठ्यक्रम वा बुलेटिन र रेड पाण्डा संरक्षण जागरूकता सम्बन्धी अन्य पठन सामग्री, विद्यार्थीहरूलाई पठन सामग्री र कार्यक्रम उपलब्ध गराइन्छ र माइनुट, बुलेटिनहरू, रसिदहरू, फोटोहरू र भिडियोहरू प्रमाणको रूपमा रेकर्ड गरिन्छ।

1.2.2. Some forest management, Red Panda conservation and home stay training are given whose record and proof is in minute with attendance, photos, videos and receipts. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

कतिपय वन व्यवस्थापन, रेडपाण्डा संरक्षण र होमस्टे तालिम दिइन्छ जसको रेकर्ड र प्रमाण माइनुटमा हाजिरी, फोटो, भिडियो र रसिद सहित हुन्छ। (चो, हिल, माब, लाल, सिड, मह, बड, नाद)

1.2. 3.Hoarding board and awareness raising training to CFUG and record of it in minutes, with attendance, photos and receipt are kept. (Sid, Mah, Bad)

साबउस लाई होर्डिड बोर्ड र चेतना अभिवृद्धि तालिम र माइनुटमा रेकर्ड, उपस्थिति, फोटो र रसिद सहित राखिएको छ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

1.3. Proof of involvement and coordination among the private sector, government bodies, formal institutions, and informal institutions (clubs, marginalized groups, networks, social agencies, etc.) during the implementation of programmes and activities to protect the Red Panda and conserve its natural habitat (N, P, D, L). (FGG, NHPP, RPCP, RPN)

रेडपाण्डाको संरक्षण र प्राकृतिक बासस्थानको संरक्षण कार्यक्रमहरू र गतिविधिहरू कार्यान्वयन गर्दा निजी क्षेत्र, सरकारी निकायहरू, औपचारिक संस्थाहरू र अनौपचारिक संस्थाहरू (क्लबहरू, सीमान्तकृत समूहहरू, नेटवर्कहरू, सामाजिक संस्थाहरू आदि) बीचको संलग्नता र समन्वयको प्रमाण।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरू

1.3.1. In some way the concerned CFUGs, Gos, NGOs, Local government and other have been participated in the conservation activities and meetings which has been recorded in the minute.

(Cho, Hil, Sid, Bad)

कुनै न कुनै रूपमा सम्बन्धित साबउस, सरकारी निकाय, गैर सरकारी संस्था, स्थानीय सरकार र अन्यले संरक्षण गतिविधि र बैठकहरूमा भाग लिएका छन् जुन माइनुटमा रेकर्ड गरिएको छ।

1.3.2. Students excursion as ecotourism were held through the Eco clubs and been recorded in the minute. (Cho, Bad)

इकोटोरिज्मको रूपमा विद्यार्थीहरूको भ्रमण इको क्लबहरू मार्फत आयोजित गरियो र माइनुटमा रेकर्ड गरियो।

1.3.3. Plantation activities are performed in coordination with the local government, club, CFUG and have record in the minute and receipt. (Cho, Hil, Mab, Sid, Nad, Bad)

वृक्षारोपण गतिविधिहरू स्थानीय सरकार, क्लब, साबउस सँग समन्वयमा गरिन्छ र माइनुट र रसिदमा रेकर्ड हुन्छ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

1.4. Evidence that the involvement of local communities has been prioritized for the survey and monitoring of The Red Panda's status, habitat quality, and threats. (RPCP, PRN) (Page 1, 16, 30) (L) (From RPAP)

रेड पाण्डा स्थिति, बासस्थानको गुणस्तर र खतराहरूको सर्वेक्षण र अनुगमनका लागि स्थानीय समुदायहरूको संलग्नतालाई प्राथमिकता दिइएको प्रमाण।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरू

1.4.1. Forest guardians performs regular monitoring and fill monitoring form. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

वन अभिभावकहरू ले नियमित अनुगमन गर्छन् र अनुगमन फारम भर्छन्।

1.4.2. CFUG committee regularly monitor forest and record in operational plan/minute/report. (Cho, Sid, Bad)

साबउस समितिले नियमित रूपमा वनको निरीक्षण र कार्ययोजना/माइनुट/प्रतिबेदन मा रेकर्ड गर्दछ।

1.4.3. With the local participation Red Panda block is been prepared which has been mentioned in the operational plan/ minute. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad)

स्थानीय सहभागितामा रेड पाण्डा ब्लक तयार भएको हो जुन कार्ययोजना/माइनुटमा उल्लेख गरिएको छ।

1.4.4. Ecotourism activities are being held and recorded. (Cho, Mah)

पर्यापर्यटन गतिविधिहरूको रेकर्ड गरिएको छ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

1.5. [Evidence that] relevant individuals as per the sanction, constitution, and action plan of the forest are included in CFUG. (FG, RPN) (E-P-PB-C-073-Page-3) (L) (From CFOP)

साबउसको स्वीकृत, विधान, कार्ययोजना अनुसार समूहभित्र वस्न सक्ने व्यवस्था भएको प्रमाण।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरू

1.5.1. It have been mentioned in the Policy and Operational plan of the CFUG. (Cho, Lal, Mah)
यसलाई साबउस को नीति र कार्ययोजनामा उल्लेख गरिएको छ।

1.5.2. New migrant joined in the executive committee of the CFUG which have been recorded in minute. (Nad)

नयाँ आप्रवासीहरू साबउसको कार्यकारी समितिमा समावेश भए जुन माइनुटमा रेकर्ड गरिएको छ।

Practices

अभ्यासहरू

- Course or Bulletin and other reading materials on Red Panda conservation awareness reading materials and programme to students (Cho, Hil, Mab, Mah, Bad)(1.2.1)
विद्यार्थीहरूलाई पाठ्यक्रम वा बुलेटिन र रेड पाण्डा संरक्षण जनचेतना पठन सामग्री प्रदान गरिएको
- Forest management, Red Panda conservation, and awareness raising training are given (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (1.2.2, 1.2.3)
वन व्यवस्थापन, रेडपाण्डा संरक्षण र सचेतना अभिवृद्धि तालिम दिइन्छ

- Home stay training given(CHO,Hil,Mah)(1.2.2)
होम स्टे तालिम दिइयो
- Hoarding board related to Red Panda conservation put in public places. (Hil, Bad) (1.2.3)
रेडपाण्डा संरक्षण सम्वन्धी होर्डिड बोर्ड सार्वजनिक स्थानमा राखिन्छ ।
- Forest Guardians performs regular monitoring and fill monitoring form(Cho, Hil, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (1.4.1)
वन अभिभाबक हरूले नियमित अनुगमन गर्छन् र अनुगमन फारम भर्छन् ।
- CFUG committee regular monitoring. (Cho, Mab, Sid, Bad)(1.4.2)
सा व उ स समिति नियमित अनुगमन गर्छन ।
- Red Panda block has been identified and prepared with local participation. (Cho, Hil, Mab, Sir, Mah, Bad) (1.4.3)
रेड पाण्डा ब्लक पहिचान गरी स्थानीय सहभागितामा तयार पारिएको छ ।
- Ecotourism activities are being held. (Cho, Hil, Lal, Mah)(1.4.4)
पर्यापर्यटन गतिविधिहरू संचालन गरेका छन्।
- The emphasis on the representation of the women, poor and Dalits is mentioned in the Operational plan and constitution of the CFUG (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)(1.1.1)
महिला, गरिब र दलितहरूको प्रतिनिधित्वमा जोड सा व उ स को कार्ययोजनामा र विधान चो), हिल, मब, लाल, सिड, मह, ब्द, नादमा उल्लेख गरिएको छ । (
- Active engagement of women and indigenous people as Forest Guardian. (Cho, Hil, Mab, Nad) (1.1.2)
वन अभिभाबक को रूपमा महिला र आदिवासी जनजातिको सक्रिय संलग्नता।
- Remarkable participation of women, the poor and Dalits. (Cho, Hil, Lal, Sid, Nad) (1.1.3)
महिला, गरिब र दलितहरूको उल्लेखनीय सहभागिता।
- CFUGs, Gos, NGOs, Local government, and others have participated in conservation activities and meetings including plantation. (Cho, Hil, Sid, Nad) (1.3.1)
सा व उ स, सरकारी, गैर सरकारी, स्थानीय सरकार, र अन्यले वृक्षारोपण लगायत संरक्षण गतिविधि र बैठकहरूमा भाग लिएका छन्।

- Student excursions as ecotourism are held through the Eco clubs. (Cho, Mab, Sid, Mah, Bad)(1.3.2, 1.3.3)
पर्यापर्यटन को रूपमा विद्यार्थी भ्रमणहरू इको क्लबहरू मार्फत आयोजना गरिन्छ।
- The operational Plans and constitution of CFUG have mentioned new migrant permission to join CFUG. (Hil, Mab, Lal, Cho, Sid, Mah, Bad, Nad)(1.5.1)
सा व उ स को कार्ययोजनामा र विधानले सा व उ स मा सामेल हुन नयाँ आप्रवासी अनुमति उल्लेख गरेको ।
- New migrants joined the executive committee of the CFUG. (Nad, Mah)(1.5.2)
नयाँ आप्रवासीहरू सा व उ स को कार्यकारी समितिमा सामेल भए।

Verification Methods

रुजुगर्ने विधिहरू

- Minute of CFUG on the meeting or program (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Bad, Mah, Nad) (1.1.2, 1.1.3, 1.4.2, 1.3.1, 1.4.3, 1.5.2)
बैठक वा कार्यक्रममा सा व उ स को माइनुट ।
- Minute of CFUG with attendance (Cho, Hil, Mab, Mah, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.3.2, 1.3.3)
उपस्थिति सहित सा व उ स को माइनुट ।
- Photo of the training/place/program/activities (Cho, Hil, Mab, Mah, Bad)((1.2.1, 1.2.2, 1.2.3)
तालिम/स्थान/कार्यक्रम/क्रियाकलापको तस्बिर ।
- Bulletins and course book on Red Panda (Cho, Hil, Mab, Mah, Bad)(1.2.1)
रेड पाण्डा (चो, हिल, माब, मह, खराब) मा बुलेटिन र पाठ्यक्रम पुस्तक ।
- Monitoring form and reports (Cho, Hil, Mab, Mah, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (1.4.1, 1.4.2, 1.4.4)
अनुगमन फारम र रिपोर्टहरू
- Payment receipt (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (1.2.2, 1.2.3, 1.3.2, 1.3.3)
भुक्तानी रसिद ।
- Photos and videos of Red Panda and its awareness training (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (1.2.1, 1.2.2, 1.2.3)
रेड पाण्डा र यसको सचेतना तालिमका फोटो र भिडियोहरू ।

Operational Plan and constitution of CFUG (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)
(1.1.1, 1.4.3, 1.5.1)

सा व उ स को कार्ययोजना र विधान ।

- Logbook from ecotourism group (Cho, Hil, Lal, Mah) (1.4.4)

पर्यापर्यटन समूहमा लगबुक ।

- Appointment letter (Cho, Hil, Lal, Sid, Nad) (1.1.3)

नियुक्ति पत्र ।

- Agreement paper between another party and CFUG (Cho, Mab, Sid, Mah, Bad) (1.3.2, 1.3.3)

अर्को पक्ष र सा व उ स बीचको सम्झौता पत्र ।

- Identity card of the migrant (Nad, Mah) (1.5.2)

आप्रवासीको परिचयपत्र ।

Indicator: EQUALITY

सूचक: समानता

Sub-indicator

उप-सूचक

2A. All stakeholders including local and marginalized people/communities are given equal priority and their interests are treated equally. (FGG, NHP, RPCP & RPN)

स्थानीय र सीमान्तकृत व्यक्ति/समुदाय सहित सबै सरोकारवालाहरूलाई समान प्राथमिकता दिइएको र उनीहरूको चाहानालाई समान रूपमा व्यवहार गरिएको प्रमाण ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

2A.1. Evidence exists that the voices of all stakeholders, notably marginalised groups and rights holders are incorporated starting from the project proposal preparation phase, selection of programme activities and during decision making processes. (I, N, P, D, L) (FGG, NHP, RPCP & RPN)

परियोजना प्रस्ताव तयारी चरण, कार्यक्रम गतिविधिहरूको छनोट र निर्णय प्रक्रियाको क्रममा सबै सरोकारवालाहरू, मुख्यतया सीमान्तकृत समूह र अधिकार धारकहरूको आवाज समावेश गरिएको प्रमाणहरू भएको ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरू

1. Mentioned about it in the Operational Plan and constitution of CFUG. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

सा व उ स को कार्ययोजना र विधानमा यसको बारेमा उल्लेख गरिएको छ।

2. Generally they invite all the consumer and members and discuss on the agenda and decision made as per all agreement which is mentioned in the minute. (Cho, Nad, Sid)

सामान्यतया तिनीहरूले सबै उपभोक्ता र सदस्यहरूलाई आमन्त्रित गर्छन् र माइनुटमा उल्लेख गरिएका सबै सम्झौताहरू अनुसार एजेन्डा र निर्णयहरूमा छलफल गर्छन्।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

2A.2. Evidence exists of the equal treatment of all stakeholders and the implementation of integrated programmes to include all relevant interests, particularly marginalized forest dependent communities. (N, P, D, L) (FGG, NHP, RPCP & RPN)

सबै सरोकारवालाहरूलाई समान व्यवहार गर्ने र उनीहरूका सबै हितहरू समावेश गर्न विशेष गरी वनमा आश्रित सीमान्तकृत समुदायहरूमा केन्द्रित हुने एकीकृत कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनको प्रमाणहरू भएको ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरू

2A.2.1. This has been mentioned in the Operational plan and constitution of the CFUG. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

यो सावउसको कार्ययोजना र विधान मा उल्लेख गरिएको छ।

2A.2.2. Timber and firewood, NTFP provided in free to the poor households and those suffered from natural disaster as earthquake and flood and has been recorded in minute. (Cho, Mab, Sid, Hil, Bad, Nad, Mah)

काठ र दाउरा, गैर काष्ठ वन पैदावार गरिब घरपरिवार र भूकम्प र बाढी जस्ता प्राकृतिक प्रकोपबाट पीडितहरूलाई निःशुल्क उपलब्ध गराइएको र माइनुटमा रेकर्ड गरिएको छ।

Sub-indicator

उप-सूचक

2B.1. Equal state brought through awareness and leadership development of marginalized people/communities. (D, L) (FGG, RPCP, RPN)

सीमान्तकृत व्यक्तिहरू/समुदायहरूलाई जनचेतना तथा नेतृत्व बिकास मार्फत समान हैसियतमा ल्याएको प्रमाणहरू।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

2B.1.1. Based on the utility of the training the target group are sent to them but emphasis been given to marginalized. (Cho, Mab, Sid, Mah, Bad)

तालिमको उपयोगिताको आधारमा लक्षित समूहलाई पठाइन्छ तर सीमान्तकृतहरूलाई जोड दिइन्छ।

Sub-indicator

उप-सूचक

2C Evidence of strengthened and extended community based on the Red Panda conservation initiative. (RPCP, RPN) (Page 20) (L) (From RPAP)

सशक्त र विस्तारित समुदायमा आधारित रेड पाण्डा संरक्षण पहल भएको प्रमाण।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

2C.1. Evidence of replication of successful activities, and the encouragement of the sharing of experiences of local communities involved in the Red Panda conservation with other the Red Panda range areas. (RPCP, RPN) (Page 16) (P, D, L) (From RPAP)

रेड पाण्डा संरक्षण क्षेत्र बाहेक अन्य क्षेत्रमा रेड पाण्डा संरक्षणमा स्थानीय समुदायहरूको संलग्नताको सफल र प्रोत्साहनजनक अनुभवको अबलम्बन गरिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

2C.1.1. Have shared the experienced with each other but not documented. (Nad, Sid)

अनुभवहरू एकअर्कासँग आदान प्रदान गरेको छ तर दस्तावेज गरिएको छैन।

2C.1.2. The forest guardian went to the exchange visit and have exchange experiences which is recorded in the report and minute, evidence of photos and videos. (Cho, Hil, Mah)

वन अभिभावक भ्रमणमा गएर प्रतिवेदन, माइनुट, फोटो र भिडियोहरूको प्रमाणमा रेकर्ड गरिएको र त्यसको अनुभव आदानप्रदान गरेको।

2C.1.3. Had exchange visit of for the home stay which record are in minute of CFUG and recommendation letters. (Mah)

होम स्टे सिकाई को भ्रमणको बारेमा सिफारिस पत्र र माइनुटमा अभिलेख भएको ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

2C.2. Evidence of community based the Red Panda conservation programmes implemented in new locations. (RPCP, RPN) (Page 34) (P, D) (From RPAP)

नयाँ स्थानहरूमा पनि समुदायमा आधारित रेड पाण्डा संरक्षण कार्यक्रमहरू लागू गरिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

2C.2.1. Forest guardian identified the scat of the Red Panda in new place and hence helped to mark Panda block in CFUG. (Nad, Sid, Cho, Mab)

वन अभिभावकहरूले नयाँ ठाउँमा रेड पाण्डाको दिसा पहिचान गरे र त्यसैले सावउस मा पाण्डा ब्लक चिन्ह लगाउन मद्दत गरे।

Sub-indicator

उप-सूचक

2D. The CFUG constitution lists all members and ensures the representativeness of all the users (FG, RPN) (L) (From CFOP)

साबउसको विधानले सबै सदस्यहरूलाई सूचीबद्ध गर्दछ र सबै उपभोक्ताहरूको प्रतिनिधित्व सुनिश्चित गर्दछ भन्ने प्रमाण।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

2D.1. Evidence of the inclusion of migrant people in CFUG, if they provide the migration certificate and documents as per requirement by the CFUG, and abide by conditions mentioned in the constitution and action plan of the CFUG. (FG, RPN) (E-P-PB-constitution-073-Page-3) (L) (From CFOP)

अन्य ठाउँबाट वसाई सराई गरेर आएका व्यक्तिहरूले सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहमा वसाई सराईको प्रमाणपत्र सहित, उपभोक्ता समूहको विधान तथा कार्ययोजनामा उल्लेखित सर्त पालना गरी समावेश गर्न सकिने व्यवस्था भएको प्रमाण।

Means of Verification

रुजु गर्ने कुराहरू

2D.1.1. It has been mentioned in CFUG operational plan and constitution. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

यो सा व उ स को कार्ययोजना र संविधान मा उल्लेख छ।

2D.1.2. Membership to the migrated families has been provided. (Nad)

प्रवासी परिवारलाई सदस्यता प्रदान गरिएको छ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

2D.2. Evidence of the inclusion of at least 50% of women during the formation of a CFUG in the committee. (FG, RPN) (E-P-PB-C-073-Page-4) (L) (From CFOP)

सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति बनाउँदा कम्तीमा ५० प्रतिशत महिलालाई समितिमा राख्ने व्यवस्था भएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

2D.2.1. It has been mentioned in Operational Plan and constitution of CFUG. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

यो सावउस को कार्ययोजना र विधान मा उल्लेख गरिएको छ।

2D.2.2. There are more than 50% women in the CFUG committee and members which is mention in minute. (Cho, Hil, Mab, Sid, Mah, Bad)

सावउस को समिति र सदस्यहरूमा 50% भन्दा बढी महिलाहरू छन् जुन माइनुटमा उल्लेख छ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

2D.3. Evidence of provision of opportunities for Marginalized groups in other (non-forest) livelihood activities by the CFUG (FG, RPN) (W-R-KJ-OP-077-Page-50) (L) (From CFOP)

सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहले गरिने अन्य (गैरवन) जीविकोपार्जन गतिविधिहरूमा सीमान्तकृत समूहका लागि अवसरहरू उपलब्ध गराएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

2D.3.1. It has been mentioned in CFUG operational plan. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

यसलाई सावउस को कार्ययोजनामा उल्लेख गरिएको छ।

2D.3.2. Some basic non timber forest product support were given and recorded in minute. (CHO, Hil, Mab, Sid, ah, Bad, Nad)

केही आधारभूत गैर काष्ठ वन पैदावार सहयोग दिएको माइनुटमा रेकर्ड गरियो।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

2D.4. Proof of attendance of dalit, women, ethnic, indigenous, poor, and marginalised members and government agencies in the CFUG general assemblies (FG, RPN) (L) (From CFAP)

साबउसको साधारण सभाहरूमा दलित, महिला, जातीय, आदिवासी, गरिब र सीमान्तकृत सदस्यहरू र सरकारी निकायहरूको उपस्थिति भएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

2D.4.1. Invitation is given to all and their attendance recorded in the minute of General Assembly and CFUG (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad).

सबैलाई निमन्त्रणा दिइन्छ र तिनीहरूको उपस्थिति साधारण सभा र साबउसको को माइनुटमा रेकर्ड गरिएको छ ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

2D.5. Evidence of operational plan being prepared in a participatory manner. (FG, RPN) (E-P-PB-OP-073-Page-5) (L) (From CFAP)

कार्ययोजना सहभागितामूलक रूपमा तयार गरिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

2D.5.1. All the members' were informed and Operational plan being made in their participation which is evidenced in the minute with attendance of the CFUG. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

सबै सदस्यहरूलाई जानकारी गराइयो र तिनीहरूको सहभागितामा कार्ययोजना बनाइएको थियो जुन साबउसको उपस्थितिले माइनुटमा प्रमाणित गर्दछ ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

2D.6. Evidence of categorization of four stakeholder categories: rich, middle, poor, and ultra-poor in the CFUG and inclusion of these stakeholders in different programmes and activities prioritising those in need.]. (FG, RPN) (E-P-PB-const-073-Page-3) (L) (From CFAP)

साबउसमा धनी, मध्यम, गरिब र अति गरिब गरी चार सरोकारवाला वर्गहरूको वर्गीकरणको प्रमाण र आवश्यकतामा परेकाहरूलाई प्राथमिकता दिँदै विभिन्न कार्यक्रमहरू र गतिविधिहरूमा सरोकारवालाहरूलाई समावेश गरिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरू

2D.6.1. It has been categorized in the Operational Plan of CFUG. (Cho, Sid)

यसलाई साबउस को कार्ययोजना मा वर्गीकृत गरिएको छ।

2D.6.2. Some supports on Timber, firewood and NTFP are provided as per requirement and minuted. (Sid, Mab, Nad, Cho)

काठ, दाउरा र गैर काष्ठ वन पैदावार आवश्यकता अनुसार निर्णय पुस्तिकामा समावेश गरेर प्रदान गरिन्छ।

2D.6.3. Permit have been given to collect NTFP in CF without any charge. (Mah, Bad)

कुनै शुल्क बिना साबमा गैर काष्ठ वन पैदावार संकलन गर्न अनुमति दिइएको छ।

Practices

अभ्यासहरू

- Mentioned in the CFUG's Operational Plan and constitution. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (2A.1.1, 2A.2.1, 2D.2.1, 2D.1.1, 2D.3.1)

साबउस को कार्ययोजना र विधानमा उल्लेख गरिएको छ।

- All the consumers and CFUG members are being invited and discussed the agendas and decisions made as per mentioned in the agreement. (Cho, Hil, Mab, Sid, Nad)(2A.1.2, 2D.5.1)

सबै उपभोक्ताहरू र सावउस सदस्यहरूलाई आमन्त्रित गरीएको छ र सम्झौतामा उल्लेख भए बमोजिम एजेन्डा र निर्णयहरू बारे छलफल गरिएको छ।

- Free entry permits and Timber and firewood, collection of NTFP and timber provided for free to the poor households and those suffered from natural disaster as earthquakes and floods (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (2A.2.2, 2D.6.2, 2D.6.3)
गरिब घरपरिवार र भूकम्प र बाढी पिडितहरूलाई निःशुल्क प्रवेश अनुमति, काठ, दाउरा र गैर काष्ठ वन पैदावार प्रदान गरेको (चो, हिल, माब, लाल, सिड, मह, बड, नाद)
- Based on the utility of the training the target group are sent to such training with emphasis being given to the marginalized. (Cho, Sid, Nad) (2B.1.1)
तालिमको उपयोगिताका आधारमा लक्षित समूहलाई र सीमान्तकृतहरूलाई जोड दिई यस्तो तालिममा पठाइन्छ।
- CFUG members shared their experiences. (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad) (2C.1.1)
सावउस सदस्यहरूले आफ्ना अनुभवहरू आदान प्रदान गरे।
- The Forest Guardian went to the exchange visit and exchanged experiences. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (2C.1.2)
वन अभिभाबक हरू भ्रमणमा गए र अनुभव आदान प्रदान गरे।
- An exchange visit to the homestay was conducted. (Cho, Hil, Mah) (2C.1.3)
होमस्टेमा आदानप्रदान भ्रमण सञ्चालन गरियो।
- Forest Guardian identified the scat of the Red Panda in a new place and hence helped to make Panda new block in CFUG (Lal, Nad) (2C.2.1)
वन अभिभाबक ले नयाँ ठाउँमा रेड पाण्डाको दिसा पहिचान गरे र त्यसैले सावउस मा पाण्डा नयाँ ब्लक बनाउन मद्दत गरे।
- Migrated households provided CFUG membership as per request. (Nad) (2D.1.2)
बसाई सरि आएका परिवारहरूको अनुरोध अनुसार सावउस सदस्यता प्रदान गरे।
- More than 50% of women are among the CFUG committee members. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)(2D.2.2)
सावउस समितिका सदस्यहरूमा 50% भन्दा बढी महिलाहरू छन्।
- Some basic non-timber support is given by CFUG income or the rotational/ghumti money(Cho, Sid) (2D.3.2)
केही आधारभूत गैर काष्ठ वन पैदावारबाट सावउस मा आय वा घुम्ती/घुम्ती कोषद्वारा दिइन्छ।

- There is the practice of invitation and participation of all in the General Assembly of CFUG. (Cho, Mab, Sid) (2D.4.1)
सावउसको साधारणसभामा सबैलाई निमन्त्रणागरेर सहभागिता गराउने प्रचलन छ।
- Categorization in the Operational Plan of CFUG (Cho, Hil, Mob, Sid, Bad) (2D.6.1)
सावउस कार्ययोजना मा बर्गिकरण

Verification Methods

रुजुगर्ने विधिहरू

- Minute of CFUG with attendance (Cho, Hil, Mob, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)(2A.1.1)
(2C.1.3, 2D.1.1, 2D.2.1, 2D.2.2, 2D.3.2, 2D.4.1)
उपस्थिति सहित सावउस को माइनुट ।
- Minute of CFUG on the meeting or program (Cho, Hil, Mob, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (2A.2.2, 2B.1.1, 2C.1.2, 2C.2.1, 2D.1.2, 2D.3.1, 2D.6.3)
बैठक वा कार्यक्रममा सावउस को माइनुट
- Operational Plan and constitution of CFUG (Cho, Hil, Mob, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (2A.1.2, 2A.2.1, 2B.1.1, 2D.2.1, 2D.3.1, 2D.6.1)
सावउस को कार्ययोजनायोजना र बिधान
- Minute of General Assembly (Cho, Hil, Mob, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (2A.2.1, 2D.3.2, 2D.5.1)
साधारण सभाको माइनुट
- Receipt (Cho, Hil, Mob, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (2A.2.2, 2D.1.2, 2D.2.1, 2D.3.1)
रसिद
- Recommendation letter(Cho, Hil, Mah, Sid, Nad) (2B.1.1, 2C.1.3)
सिफारिस पत्र
- Forest Guardian report (Lal, Nad) (2C.2.1)
वन अविभावकप्रतिवेदन
- Report(Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (2C.1.2)
प्रतिबेदन
- Photo or/and video(Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (2C.1.2)
फोटो वा/र भिडियो

- Agreement paper (Lal, Nad) (2C.2.1)
सम्झौता पत्र
- Rotational money (Ghumti Kosh) record (Cho, Sid) (2D.3.1)
घुम्ती मुद्रा (घुम्ती कोष) अभिलेख
- Application letter record (Cho, Mab, Sid, Bad, Nad) (2D.6.2)
आवेदन पत्र अभिलेख

Indicator: RESOURCES

सूचक: श्रोत

Sub-indicator

उप-सूचक

3. There are sufficient technical, human, and financial resources available to all grassroots stakeholders including marginalized communities and Forest Guardians for the implementation of forest and the Red Panda conservation programmes. (FGG, NHP, RPCP & RPN)

वन तथा रेडपाण्डा संरक्षण कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि सीमान्तकृत समुदाय र वन अभिभावक लगायत तल्लो तहका सबै सरोकारवालाहरूका लागि पर्याप्त प्राविधिक, मानवीय र आर्थिक स्रोतहरू उपलब्ध भएको प्रमाण।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

3.1. Evidence exists that forest governance and the Red Panda conservation programmes allocate adequate resources to all stakeholders, particularly poor and marginalised groups. (L) (FGG, RPCP & RPN)

वन सुशासन र रेडपाण्डा संरक्षण कार्यक्रमले सबै सरोकारवालाहरू विशेष गरी गरिब र सीमान्तकृत समूहहरूलाई पर्याप्त श्रोतहरू छुट्याएको प्रमाणहरू भएको।

Means of Verification

रुजु गर्ने कुराहरू

3.1.1. This have been mentioned in the CFUG Operational Plan but not in practice. (Cho, Nad, Sid, Mab)

सावउस कार्ययोजना मा उल्लेख गरिएको छ तर व्यवहारमा छैन।

3.1.2. Green house or other support are being provided to the marginalized and poor HHs on free or subsidy. (Bad, Sid)

सीमान्तकृत र गरिब घरधुरीहरूलाई निःशुल्क वा अनुदानमा ग्रीन हाउस वा अन्य सहयोग उपलब्ध गराइँदैछ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

3.2. Evidence of alternative livelihood options and economic empowerment provided to Dalits and marginalised people who rely on the forest for their subsistence, as well as evidence of funding allocation for such programmes and the Red Panda-based entrepreneurship/tourism, and an increase in beneficiaries. (D, L) (FGG, NHPP, RPN) (RPCP, RPN, FG) (Page 33, 34) (From RPAP)

दलित र सीमान्तकृत मानिसहरूलाई, जो आफ्नो निर्वाहका लागि वनमा निर्भर छन्, प्रदान गरिएको वैकल्पिक जीविकोपार्जनका विकल्पहरू र आर्थिक सशक्तिकरणको प्रमाण साथै त्यस्ता कार्यक्रमहरू र रेडपान्डा-आधारित उद्यमशीलता/पर्यटन, र लाभग्राहीहरूको वृद्धिको लागि रकम विनियोजनको प्रमाण।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरू

3.2.1. Mentioned about it in the CFUG Operational Plan and constitution. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

सावउस कार्ययोजना मा र विधानमा यसको बारेमा उल्लेख गरिएको छ।

3.2.2. Timber, fuelwood and other NTFP materials are given in free or concessions for these people. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

काठ, दाउरा र अन्य गैर काष्ठ वन पैदावारहरू यी मानिसहरूलाई निःशुल्क वा सहूलियतमा दिइन्छ।

3.2.3. Eco tourism or home stay trainings and support are provided to the marginalized, women or poor. (Cho, Hil, Mah)

सीमान्तकृत, महिला वा गरिबहरूलाई पर्यापर्यटन वा होमस्टे तालिम र सहयोग प्रदान गरिन्छ।

3.2.4. Herders are provided with support like improved cooking stoves, improved animal shed, training on fodder plantation, water ponds etc. (Cho, Hil, Mab, Lal)

गोठालाहरूलाई सुधारिएको पकाउने चुलो, सुधारिएको पशु गोठ, डालेघास रोप्रे तालिम, पानीको पोखरी आदि जस्ता सहयोग उपलब्ध गराइन्छ।

3.2.5. Women were given training and support on sewing and knitting, making amulets and enterprises development.

महिलाहरूलाई सिलाई र बुनाई, ताबीज बनाउन र उद्यम विकास तालिम र सहयोग प्रदान गरियो।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

3.3. Evidence of local stakeholders' skill and knowledge being enhanced through training and capacity building aimed at youth, marginalised groups, and herders, with some being trained and mobilised as citizen scientists to monitor and track the Red Pandas as well as handle GPS and camera traps. (FGG, NHPP, RPCP) (FGG, NHP, RPCP, RPN) (Page 11, 21, 34) (D, L) (From RPAP)

युवा, सीमान्तकृत समूह र गोठालाहरूलाई लक्षित गरी तालिम र क्षमता निर्माण मार्फत स्थानीय सरोकारवालाहरूको सीप र ज्ञान अभिवृद्धि भएको प्रमाण, केहीलाई रेड पाण्डाहरूको अनुगमन र ट्र्याक गर्नका साथै GPS र क्यामेरा ट्र्यापहरू ह्यान्डल गर्न नागरिक वैज्ञानिकको रूपमा प्रशिक्षित र परिचालन गरिएको प्रमाण।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

3.3.1. Forest guardians have been trained on Red Panda and other wildlife conservation and monitoring. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

वन अभिभावकहरूलाई रेड पाण्डा र अन्य वन्यजन्तु संरक्षण र अनुगमन सम्बन्धी तालिम दिइएको छ।

3.3.2. GPS provided to the forest guardians to take track record. (Cho, Hil, Mab, Mah, Bad, Nad)

ट्र्याक रेकर्ड लिन वन अभिभावकहरूलाई GPS प्रदान गरियो।

3.3.3. Awareness and conservation related training has been provided to the CFUG committee which they have been sharing to all villagers. (Cho, Sid, Nad)

सावउस समितिलाई सचेतना र संरक्षण सम्बन्धी तालिम प्रदान गरिएको छ जुन उनीहरूले सबै गाउँलेहरूलाई सिकाइ राखेका छन् ।

3.3.4. Dogs of the herders along with stray are being vaccinated. (Cho, Lal, Mab, Hil)

भुस्याहा सहित गोठाला कुकुरहरूलाई खोप लगाइँदैछ ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

3.4. Evidence that needs based programmes is developed and implemented along with the allocation of appropriate experts and trained field professionals as well as the provision of necessary logistics (equipment, field gears, etc.) to enforcement agencies for the Red Panda conservation and natural habitat protection. (N, P, D, L) (NHP and RPCP, RPN) (FG, RPCP, RPN) (Page 19) (D, L) (From RPAP)

रेड पाण्डा संरक्षण र प्राकृतिक बासस्थान संरक्षणको लागि प्रवर्तन एजेन्सीहरूलाई उपयुक्त विज्ञहरू र तालिम प्राप्त फिल्ड पेशाकर्मीहरूको साथै आवश्यक रसद (उपकरण, फिल्ड गियरहरू आदि) को प्रावधान सहित आवश्यक कार्यक्रमहरूको विकास र कार्यान्वयन गरिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

3.4.1. Forest guardians are provided with all the necessary equipment for forest monitoring including proper dress, shoes, GPS, ropes, record book etc. of which minute and receipt are kept. (CHO, Hil, Sid, Mab, Mah, Nad, Bad)

वन अभिभाबक हरूलाई उपयुक्त पोशाक, जुता, जीपीएस, डोरी, रेकर्ड बुक आदि सहित वन अनुगमनको लागि आवश्यक सबै उपकरणहरू उपलब्ध गराइन्छ जसको माइनुट र रसिद राखिएको छ ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

3.5. Evidence of the conduct of research and awareness campaigns on the Red Panda, including anti-poaching, illicit trade, and conservation laws. (RPCP, RPN, NHP) (Page 16, 19) (N, P, D, L) (From RPAP)

रेड पाण्डा सम्बन्धी अनुसन्धान र चोरी शिकारविरोधी, अबैध ब्यापार र संरक्षण कानून लगायत जनचेतना अभियान संचालनको गरेको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

3.5.1. Training on anti-poaching has been given which is being mentioned in minute. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

चोरी शिकार विरुद्ध तालिम दिइएको छ जुन माइनुटमा उल्लेख गरिएको छ ।

3.5.2. Training on the ecotourism and wildlife and Red Panda importance been provided. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

पर्यापर्यटन र वन्यजन्तु र रेड पाण्डा महत्व बारे प्रशिक्षण प्रदान गरियो ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

3.6. Evidence of the enhancement of the capacity of local and national level law enforcement agencies on anti-poaching investigation skills to control wildlife crime, along with strengthened cooperation and coordination among enforcement agencies and other stakeholders. (FG, RPCP, RPN, NHP) (Page 18) (N, P, D, L) (From RPAP)

वन्यजन्तु अपराध नियन्त्रणका लागि स्थानीय र राष्ट्रिय स्तरका कानून नियामक निकायहरूको चोरी शिकार नियन्त्रण सम्बन्धी अनुसन्धान सीपमा क्षमता अभिवृद्धि भएको र नियामक निकायहरू र अन्य सरोकारवालाहरू बीचको सहकार्य र समन्वयलाई सुदृढ बनाइएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

3.6.1. Complain on poaching being given to police. (Sid)

सिकारीको बारेमा प्रहरीमा उजुरी दिएको ।

3.6.2. Concerned stakeholders coordinated patrolling in forest at regular basis. (Sid, Nad)

सम्बन्धित सरोकारवालाहरूले नियमित रूपमा वनमा गस्तीको लागि समन्वय गरेको

3.6.3. Forest Guardian do regular monitoring and reporting against poaching. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

वन अभिभावक ले सिकारी विरुद्ध नियमित अनुगमन र रिपोर्टिङ गरेको

3.6.4. Camera trap are installed and regularly checked for poaching monitoring. (Cho, Hil, Mab)

क्यामेरा ट्राप स्थापना गरिएको छ र शिकार अनुगमनको लागि नियमित रूपमा जाँच गरिएको छ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

3.7. Evidence of 35% of CFUG income is allocated to economic empowerment for marginalized groups (FG, RPN) (E-P-PB-OP-073 Page 15) (E-T-T-OP-077) (L) (From CFOP) सावउसको आयको 35% सीमान्तकृत समूहहरूको आर्थिक सशक्तिकरणमा विनियोजन गरिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

3.7.1. It has been mentioned in the Operational Plan and Constitution of the CFUG. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

यो सावउस को कार्ययोजना र विधान मा उल्लेख छ।

3.7.2. Medical and other required support has been given to the poor and marginalized people. (Cho, Nad, Sid)

गरिब र सीमान्तकृत मानिसहरूलाई चिकित्सा अन्य आवश्यक सहयोग प्रदान गरिएको छ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

3.8. Financial and non-financial incentive mechanisms are implemented properly targeting marginalised groups. (L) (FGG, NHP, RPC, RPN) (W-R-KJ-OP-077-Page-11), E-T-T-OP-077-Page-7) (E-T-T-OP-077-Page-62) From RPAP, From CFOP

वित्तीय र गैर-वित्तीय प्रोत्साहन संयन्त्रहरू सही रूपमा सीमान्तकृत समूहहरूलाई लक्षित गरी कार्यान्वयन गरिएको प्रमाणहरू ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

3.8.1. It is being mentioned in Operational Plan and constitution of CFUG. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

यो सावउस को कार्ययोजना र विधान मा उल्लेख छ ।

3.8.2. Livelihood improvement trainings and support on programs are being given. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

जीविकोपार्जन सुधार तालिम र कार्यक्रमहरूमा सहयोग दिइँदैछ ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

3.9. Evidence exists that all key stakeholders including marginalised groups and indigenous people are well informed about inclusion. (N, P, D, L) (FGG, RPCP, RPN)

सीमान्तकृत समूह र आदिवासी जनजाति लगायत सबै प्रमुख सरोकारवालाहरूलाई समावेशी सम्बन्धमा राम्रोसँग जानकारी प्रदान गरिएको प्रमाणहरू ।

Means of Verification

रुजु गर्ने माध्यम

3.9.1. Mentioned about it in the operational plan and constitution. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

यो सावउस को कार्ययोजना र विधान मा उल्लेख छ ।

3.9.2. Mentioned them about it during the meetings and minuted. (Cho, Sid, Nad)

बैठकहरूमा तिनीहरूको बारेमा उल्लेख गरेको र निर्णय पुस्तिकामा समावेश भएको ।

3.9.3. Training is given to all regarding the social inclusion. (Cho, Mah, Bad, Nad)

सामाजिक समावेशीकरणको बारेमा सबैलाई तालिम दिइन्छ ।

Practices अभ्यासहरु

- Training in Red Pandas and other wildlife's importance and their conservation and monitoring. (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad) (3.3.1, 3.5.2)
रेड पाण्डा र अन्य वन्यजन्तुहरूको महत्त्व र तिनीहरूको संरक्षण र अनुगमन तालिम।
- GPS is provided to the CFUG's Forest Guardians to keep the location records. (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad) (3.3.2)
स्थान रेकर्ड राख्नको लागि सावउस को वन अभिभावकहरूलाई GPS प्रदान गरिएको छ।
- Awareness training is provided to the CFUG Executive committee members which they disseminate to all. (Cho, Sid) (3.3.3)
सावउस कार्यकारी समितिका सदस्यहरूलाई चेतनामूलक तालिम उपलब्ध गराइन्छ जसलाई उनीहरूले सबैमा फैलाउँछन्।
- Dogs in the area are vaccinated. (Cho, Hil, Mab, Lal) (3.3.4)
कुकुरहरूलाई खोप लगाइन्छ।
- Forest Guardians are provided with all the necessary equipment for forest monitoring including proper dress, shoes, GPS, ropes, record book, etc. (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad) (3.4.1)
वन अभिभावकहरूलाई उपयुक्त पोशाक, जुता, जीपीएस, डोरी, रेकर्ड बुक, आदि (चो, हिल, माब, सिड, खराब, नाद) सहित वन अनुगमनका लागि आवश्यक सबै उपकरणहरू उपलब्ध गराइन्छ।
- Anti-poaching training is given to the Forest Guardians and others. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (3.5.1)
वन अभिभावक र अन्यलाई चोरी शिकार विरुद्ध तालिम दिइन्छ।
- Poor and marginalized are given priority in the CFUG Operational Plan. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (3.1.1, 3.2.1)
सावउस सञ्चालन योजनामा गरिब र सीमान्तकृतहरूलाई प्राथमिकता दिइन्छ।
- Greenhouses and other support are being provided to the poor and marginalized for free. (Sid, Bad, Mab) (3.1.2)
गरिब र सीमान्तकृतहरूलाई हरितगृह र अन्य सहयोग निःशुल्क उपलब्ध गराइँदैछ।
- Timber, fuelwood, and other NTFP materials are given for free or concessions for marginalized people. (Cho, Hil, (3.2.2)
काठ, ईन्धन काठ, र अन्य NTFP सामग्रीहरू सितैमा वा सीमान्तकृत मानिसहरूलाई सहूलियतमा दिइन्छ।
- Eco-tourism or homestay training and support are provided to the marginalized, women, or poor. (Cho, Hile, Mah) (3.2.3)

- Herders are provided with support like improved cooking stoves, improved animal sheds, training on fodder plantation, water ponds, etc. (Cho, Hile, Mab, Sid, Mah, Bad) (3.2.4)
गोठालाहरूलाई सुधारिएको पकाउने चुलो, सुधारिएको पशु गोडा, घाँस रोप्ने तालिम, पानीको पोखरी, आदि जस्ता सहयोग उपलब्ध गराइन्छ ।
- Women are given training and support on sewing and knitting, making amulets, and enterprise development. (Cho, Hil)(3.2.5)
महिलाहरूलाई सिलाई र बुनाई, ताबीज बनाउने, र उद्यम विकास सम्बन्धी तालिम र सहयोग दिइन्छ ।
- Police complaints are found to be given if someone finds the poaching of wildlife being done. (Sid, Bad) (3.6.1)
कसैले वन्यजन्तुको तस्करी गरेको पाइएमा प्रहरीमा उजुरी दिने गरेको पाइन्छ ।
- Coordinated forest monitoring especially for poaching performed at least 1 time in a year. (Cho, Mab, Sid, Bad)(3.6.2)
विशेष गरी सिकारीको लागि एक वर्षमा कम्तिमा १ पटक समन्वित वन अनुगमन ।
- Forest Guardian monitors poaching in the forest regularly.(Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (3.6.3)
वन अभिभाबक ले नियमित रूपमा जंगलमा चोरी शिकारको अनुगमन गर्दछ ।
- Camara traps are installed in the forest to monitor poaching activities. (Cho, Mab)(3.6.4)
शिकार गतिविधि अनुगमन गर्न जंगलमा क्यामेरा जालहरू जडान गरिएको छ ।
- Allocation of 35% of CFUG income for the marginalized has been mentioned in the Operational Plan and constitution document of the CFUG.(Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (3.7.1)
सीमान्तकृतहरूका लागि सा व उ स आयको 35% विनियोजन सा व उ स को कार्ययोजना र संवैधानिक दस्तावेजमा उल्लेख गरिएको छ ।
- Some medical support money has been given out of CFUG income. (Sid, Nad)(3.7.2)
सा व उ स को आम्दानीबाट केही चिकित्सा सहायता रकम दिइएको छ ।
- Livelihood improvement training and support on programs like to incent making, chips making, greenhouse, homestay, etc. are being provided.(Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Bad, Mah, Nad) (3.1.2)
जीविकोपार्जन सुधार तालिम र प्रोत्साहन गर्ने, चिप्स बनाउने, हरितगृह, होमस्टे, आदि कार्यक्रमहरूमा सहयोग प्रदान गरिन्छ ।
- They have mentioned social inclusion in the operational plan.(Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Bad, Mah, Nad) (3.9.1)
उनीहरूले कार्ययोजनामा सामाजिक समावेशीकरणको उल्लेख गरेका छन् ।
- CFUG members talk about social inclusion with the marginalized and indigenous people. (Bad, Cho) (3.9.2)

सा व उ स सदस्यहरूले सीमान्तकृत र आदिवासी जनजातिहरूसँग सामाजिक समावेशीकरणको बारेमा कुरा गर्छन्।

- Training regarding social inclusion was given to some CFUGs.(Cho, Bad) (3.9.3)

केही सा व उ स लाई सामाजिक समावेशीकरण सम्बन्धी तालिम दिइएको थियो।

Verification Method

रुजुगर्ने विधिहरू

- Training, programs, dissemination, and other activities minutes in the CFUG (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (3.3.1, 3.3.3, 3.1.2, 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4, 3.4.1, 3.5.1, 3.5.2, 3.1., 3.2.2, 3.2.3, 3.2.4, 3.2.5, 3.6.1, 3.6.4, 3.7.2, 3.9.2, 3.9.3)
सा व उ स मा तालिम, कार्यक्रम, प्रसार, र अन्य गतिविधिहरू माइनुट
- Forest Guardian working in CFUG (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (3.3.1, 3.6.2)
सा व उ स मा काम गर्ने वन अभिभावक
- Photos and videos of the programs, objects/things/wildlife or activities (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (3.3.1, 3.3.3, 3.3.4, 3.4.1, 3.2.2, 3.2.3, 3.2.4, 3.2.5, 3.6.2, 3.6.3, 3.6.4, 3.9.3)
कार्यक्रम, वस्तु/वस्तु/वन्यजन्तु वा गतिविधिहरू
- GPS coordinates being recorded (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad) (3.3.2)
जीपीएस निर्देशांक रेकर्ड गरिँदै
- Copy of NGO/other organization concerned work record (Cho, Sid) (3.4.1)
एनजीओ/अन्य संस्था सम्बन्धित कार्य अभिलेखको प्रतिलिपि
- Logbook record (Cho, Mah) (3.4.1, 3.6.2)
लगबुक रेकर्ड
- Receipt / Bharpai (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (3.4.1, 3.1.2, 3.2.2, 3.2.3, 3.2.4, 3.2.5, 3.6.4, 3.7.2)
रसिद / भरपाई
- Reports by Forest Guardian and others (Cho, Mab, Sid) (3.5.1, 3.6.2, 3.6.3)
वन अभिभावक र अन्य
- Operational Plan and constitution of CFUG (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (3.5.1, 3.5.2, 3.1.1, 3.2.1, 3.7.1, 3.8.1, 3.9.1)
सा व उ स को परिचालन योजना र गठन
- Copy of Minute of the ecotourism group (Cho, Mah) (3.5.2)

पारिस्थितिक पर्यटन समूहको माइनुट को प्रतिलिपि

- Recommendation letter (Cho, Mah, Sid, Nad) (3.1.2, 3.7.2)
सिफारिस पत्र
- Application letter to the police (Nad, Sid) (3.6.1, 3.7.2)
प्रहरीलाई निवेदन पत्र
- Camera Trap (CHo, Mab) (3.6.4)
क्यामेरा ट्र्याप
- Phone, SMS, (Cho, Hil, Lal, Sid) (3.9.3)
फोन, एसएमएस
- Letter (Cho, Mab, Nad, Sid) (3.9.3)
पत्र

CRITERION: ORGANIZATIONAL RESPONSIBILITY

आधार: संगठनात्मक जिम्मेवारी

Indicator: ACCOUNTABILITY

सूचक : उत्तरदायी

Sub-indicator

उप-सूचक

4. All training, programs, and activities are held in an accountable manner involving all stakeholders, including women and the other marginalized people/ communities as well as other stakeholders such as divisional and municipal level governmental organizations. (FGG, NHP, RPCP & RPN)

सबै तालिम, कार्यक्रमहरू, र गतिविधिहरू महिला र अन्य सीमान्तकृत व्यक्तिहरू/समुदायहरू साथै अन्य सरोकारवालाहरू जस्तै डिभिजन र नगरपालिका स्तरका सरकारी संस्थाहरू लगायत सबै सरोकारवालाहरूको सहभागितामा जवाफदेही रूपमा सञ्चालन गरिएको प्रमाणहरू ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

4.1. Proof that forest governance programmes and activities are accountable to all people including marginalised groups. (I, N, D, P, L) (FGG, NHP & RPCP)

वन सुशासनका कार्यक्रमहरू र गतिविधिहरू सीमान्तकृत समूह लगायत सबै मानिसहरूप्रति जवाफदेही छन् भन्ने प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरू

4.1.1. All the members work together and decide together which has been recorded on the minute. (Cho, Sid, Nad)

सबै सदस्यहरू मिलेर काम गर्छन् र सँगै निर्णय गर्छन् कि माइनुटमा रेकर्ड गरिएको छ ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

4.2. All stakeholders held accountable for conservation of the Red Panda, its habitat and forest management and there exists effective monitoring mechanism. (N, P, D, L) (FGG, NHP, RPCP, RPN & CFOP)

रेडपाण्डाको संरक्षण, वासस्थान र वन व्यवस्थापनका लागि सबै सरोकारवालाहरू जिम्मेवार छन् भन्ने प्रमाण र यसको निरीक्षण गर्न प्रभावकारी अनुगमन संयन्त्र छ भन्ने प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरू

4.2.1. All the stakeholders actively participate in the regular meetings. (Nad, Sid, Cho)

नियमित बैठकहरूमा सबै सरोकारवालाहरू सक्रिय रूपमा सहभागी हुन्छन् ।

4.2.2. All the stakeholders together go for the forest monitoring. (Bad, Sid, Cho)

सबै सरोकारवालाहरू मिलेर वन अनुगमनको लागि गएको ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

4.3. All stakeholders, particularly marginalised groups, are aware of their roles and responsibilities and evidence exists that training about accountability is provided to them. (D, L) (FGG, RPCP & RPN, CFOP) E-P-PB-065-constitution-Page-3)

सबै सरोकारवालाहरू, विशेष गरी सीमान्तकृत बर्गहरू, तिनीहरूको भूमिका र जिम्मेवारीहरू बारे सचेत छन् र उनीहरूलाई प्रदान गरिएको जवाफदेहिता सम्बन्धी तालिमको प्रमाणहरू ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरू

4.3.1. Training on Accountability been provided to the marginalized people. (Cho, Mab)
सीमान्तकृत मानिसहरूलाई जवाफदेहिता सम्बन्धी तालिम प्रदान गरिएको छ।

4.3.2. Active participation of the marginalized during the regular meetings and other activities. (Sid, Nad)

नियमित बैठक र अन्य गतिविधिहरूमा सीमान्तकृतहरूको सक्रिय सहभागिता।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

4.4. Evidence of clear policies, laws, regulations, guidelines, and plans being developed, and documented, in coordination with local government, and enforced. (I, N, P, D, L) (FGG, NHP, RPCP & RPN)

स्थानीय सरकारसँगको समन्वयमा बनाएको स्पष्ट नीतिहरू, कानूनहरू, नियमहरू, दिशानिर्देशहरू, योजनाहरूको विकास, दस्तावेज र लागू गरेको प्रमाणहरू ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरू

4.4.1. While making the new OP, the local government representative was also invited and suggestions acquired and recorded. (Cho, Sid)

नयाँ कार्ययोजना बनाउँदा स्थानीय सरकारका प्रतिनिधिलाई पनि आमन्त्रित गरियो र सुझावहरू लिई रेकर्ड गरियो।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

4.5. Illegal activities undertaken by CFUGs, committees, and other relevant bodies are sanctioned. (FG, RPN, NHP) (E-P-PB-constitution-073-Page-3) (E-P-HS-OP-077-Chapter-3) (L) (From CFOP)

सावउस, समिति र अन्य सम्बन्धित निकायले गरेका कानुन बिपरितका गरिएका गतिबिधिहरू उपर कारबाही गरिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

4.5.1. Have evidence of some minor sanction taken within CFUG, while illegal activities was undertaken. (Sid, Bad)

गैरकानूनी गतिबिधिहरू सञ्चालन गर्दा सा व उ स भित्र केही स्वीकृति लिएको प्रमाण छ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

4.6. Proof of that constitution and OP of CFUG is prepared and amended and modified as required. (FG, RPN) (E-P-PB-C-073-Page-3) (E-P-SD-075-subchapter-13) (L) (From CFAP) सावउसको विधान र कार्ययोजना बनाएको र आवश्यकता अनुसार संशोधन र सुधार गरेको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

4.6.1. There are the evidences of the area of the CFUG been changed as per requirement. (Bad)

सा व उ स को क्षेत्र आवश्यकता अनुसार परिवर्तन भएको प्रमाणहरू छन्।

4.6.2. There are the evidences of policies and activities in the new OP. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

नयाँ कार्ययोजनामा नीति र गतिविधिका प्रमाणहरू छन्।

Practices

अभ्यासहरू

- The local government representative and some other concerned stakeholders were also invited, and suggestions were gathered and documented as the new OP was being created. (Cho, Hil, Mab, Sid, Nad) (4.4.1)
स्थानीय सरकारका प्रतिनिधि र केही अन्य सरोकारवालाहरूलाई पनि आमन्त्रित गरिएको थियो, र नयाँ कार्ययोजना सिर्जना गर्दा सुझावहरू सङ्कलन र दस्तावेजीकरण गरिएको थियो।
- Each member actively participates and collaborates while making decisions. (Cho, Nad) (4.1.1)
निर्णय गर्दा प्रत्येक सदस्य सक्रिय रूपमा भाग लिन्छ र सहयोग गर्दछ।
- At the meetings, concerned parties take an active part. (Cho, Nad) (4.2.1)
बैठकहरूमा सम्बन्धित पक्षहरू सक्रिय रूपमा भाग लिन्छन्।
- Sometimes the concerned stakeholders go together to monitor the forest. (Cho, Mab, Sid, Bad) (4.2.2)
कहिलेकाहीँ सम्बन्धित सरोकारवालाहरू मिलेर वनको अनुगमन गर्छन्।
- Many marginalized particularly in the east have received accountability training. (cho, Hil, Mab, Lal)(4.3.1)
विशेष गरी पूर्वमा धेरै सीमान्तकृतहरूले जवाफदेहिता तालिम प्राप्त गरेका छन्।
- Marginalized people are actively involved in the CFUG activities and meetings. (CHO, Nad) (4.3.2)
सीमान्तकृत मानिसहरू सा व उ स गतिविधि र बैठकहरूमा सक्रिय रूपमा संलग्न
- Illegal activities like felling tree, and cutting bamboo without permission was found done by some members and they were sanctioned by making them pay fine according to the severity of those actions. (Cho, Mab, Sid, Bad, Nad) (4.5.1)
रुख काट्ने, बिना अनुमति बाँस काट्ने जस्ता गैरकानूनी क्रियाकलाप केही सदस्यले गरेको पाइएमा त्यस्तो कार्यको गम्भिरता अनुसार जरिवाना तिरेर स्वीकृति दिइयो।
- The area of the CFUG has been increased and has been mentioned in the new recent Operational Plan. (Bad) (4.6.1)
सा व उ स को क्षेत्रफल बढाइएको छ र नयाँ हालको कार्ययोजनायोजनामा उल्लेख गरिएको छ।
- Some new pages on Red Panda-focused policies, activities and block has been added to the new Operational Plan. (Cho, Sid, Mah, Bad) (4.6.2)

रेड पाण्डा केन्द्रित नीतिहरू, गतिविधिहरू र ब्लकहरूमा केही नयाँ पृष्ठहरू नयाँ कार्ययोजनामा थपिएका छन्।

Verification Methods

रुजुगर्ने विधिहरू

- Minute of CFUG with attendance for meetings, programmes, and other activities (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (4.4.1, 4.1.1, 4.2.1, 4.2.2, 4.3.1, 4.3.2, 4.5.1, 4.6.1, 4.6.2)
बैठक, कार्यक्रम, र अन्य गतिविधिहरूको लागि उपस्थिति सहित सा व उ स को माइनुट ।
- General assembly minute (CHo, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad) (4.1.1)
साधारण सभा माइनुट
- Audit report (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (4.1.1)
लेखापरीक्षण प्रतिवेदन
- A copy of the minute of the concerned NGO/Organization (Cho, Hil, Mab, Sid, Nad) (4.2.1, 4.2.2)
सम्बन्धित गैरसरकारी संस्था/संस्था
- Recommendation letter by the CFUG (Cho, Nad, Bad) (4.3.1)
सा व उ स द्वारा सिफारिस पत्र
- Fine payment records (Bad, Sid, Cho) (4.5.1)
जरिबाना भुक्तानीको रेकर्ड
- Operational Plan and Constitution of CFUG (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad) (4.6.1, 4.6.2)
सा व उ स को परिचालन योजना र विधान
- General Assembly (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad) (4.6.1, 4.6.2)
साधारण सभा
- Application letter (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad) (4.6.1, 4.6.2)
आवेदन पत्र

Indicator: TRANSPARENCY

सूचक : पारदर्शिता

Sub-indicator

उप-सूचक

5.A. All the Red Panda-related programmes and activities ensure transparency through proper, regular and transparent documentation, auditing, public hearings continuous monitoring of activities and dissemination of information to all, provision of record keeping and training related to transparency. (All 4 programs FGG, NHP, RPCP & RPN)

रेडपाण्डा सम्बन्धी सम्पूर्ण कार्यक्रमहरू र गतिविधिहरूले उचित, नियमित र पारदर्शी दस्तावेजीकरण, लेखापरीक्षण, सार्वजनिक सुनुवाइहरू, गतिविधिहरूको निरन्तर अनुगमन र सबैलाई सूचना प्रवाह गर्ने, र सम्बन्धित सरोकारवालाहरूलाई अभिलेख राख्ने र पारदर्शिता तालिमको व्यवस्था गरी पारदर्शिता सुनिश्चित गर्दछ भन्ने प्रमाण ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

5A1. Evidence of the conduct of public hearings and public auditing on a regular basis. (D, L) (FGG, NHP, RPCP & RPN)

सार्वजनिक सुनुवाइ र सार्वजनिक लेखापरीक्षण नियमित रूपमा सञ्चालन गरेको प्रमाण।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरू

5A.1.1. Public hearings and public audit conducted every year during the Annual General assembly. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

वार्षिक साधारण सभामा प्रत्येक वर्ष सार्वजनिक सुनुवाइ र सार्वजनिक लेखा परीक्षण।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

5A.2. Evidence of the sharing of information about all programmes and activities with the local communities and other stakeholders through regular meetings, webinars, public notice board IEC materials, hoarding boards, websites, and broadcasting of reports and publications. (N, D, L) (FGG, RPCP, RPN & CFOP)

नियमित बैठक, वेबिनार र प्रतिवेदन सार्वजनिक सूचना बोर्ड IEC सामग्री, होर्डिङ बोर्ड, वेबसाइट र प्रकाशनहरूको प्रसारण मार्फत स्थानीय समुदाय र अन्य सरोकारवालाहरूसँग सबै कार्यक्रम र गतिविधिहरू सूचना आदान प्रदान गरेको प्रमाण।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

5A.2.1. There are evidence of sharing of the information about all programmes activities with local communities through Media-FM, minute of meetings, letters, SMS/Phone, Facebook invitation, public hearings, pamphlet and hoarding boards. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

मिडिया-एफएम, बैठकहरूका निर्णय, पत्रहरू, एसएमएस/फोन, फेसबुक निमन्त्रणा, सार्वजनिक सुनुवाइ, पर्चा र होर्डिङ बोर्डहरू मार्फत स्थानीय समुदायहरूसँग सबै कार्यक्रमहरू गतिविधिहरूको जानकारी आदान प्रदान गर्ने प्रमाणहरू छन्।

5A.2.2. There are evidence of sharing of the information about all programmes activities with local stakeholders through meetings and minutes, Media-FM, SMS/Phone, public hearings, Facebook invitation, Pamphlet, Hoarding boards and letters. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

बैठक को माइनुट, मिडिया-एफएम, एसएमएस/फोन, सार्वजनिक सुनुवाइ, फेसबुक निमन्त्रणा, पर्चा, होर्डिङ बोर्ड र पत्रहरू मार्फत स्थानीय सरोकारवालाहरूसँग सबै कार्यक्रमहरू गतिविधिहरूको जानकारी आदान प्रदान गरेको प्रमाणहरू छन्।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

5A.3. Timely information is provided to all stakeholders about the program and events along with its goals, objectives, expected outcomes, achieved outcomes, budgets, and target beneficiaries. (I, N, P, D, L) (FGG, NHP, RPCP, RPN & CFOP)

लक्ष्य, उद्देश्य, अपेक्षित परिणाम, प्राप्त परिणाम, बजेट र लाभग्राहीहरू सहित कार्यक्रमहरू गतिविधिहरूको बारेमा सबै सरोकारवालाहरूलाई समयमै जानकारी प्रदान गरेको ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

1. Information about the program and events along with its goals, objectives, expected outcomes, achieved outcomes, budgets, and target beneficiaries to all CFUG members during the general assembly, from the CFUG meeting and minutes, phone, message in social media groups as messenger groups. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

सा व उ स को साधारण सभाको समयमा सबै सा व उ स सदस्यहरूलाई यसका लक्ष्यहरू, उद्देश्यहरू, अपेक्षित परिणामहरू, प्राप्त नतिजाहरू, बजेटहरू र लक्षित लाभार्थीहरू सहित कार्यक्रम र कार्यक्रमहरूको बारेमा जानकारी, सा व उ स बैठकबाट र सामाजिक सञ्जाल समूहहरूमा माइनुट, फोन, सन्देश।

2. Information about the program and events along with its goals, objectives, expected outcomes, achieved outcomes, budgets, and target beneficiaries to all other concerned stakeholders during the general assembly, letter, and CFUG minutes and invited meetings by CFUG, message in social media groups as messenger groups. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

साधारण सभा, पत्र, र सा व उ स माइनुट र सा व उ स द्वारा आमन्त्रित बैठक, सामाजिक सन्देशमा सबै सम्बन्धित सरोकारवालाहरूलाई कार्यक्रम र घटनाहरू सहित यसको लक्ष्य, उद्देश्य, अपेक्षित परिणाम, प्राप्त परिणाम, बजेट, र लक्षित लाभार्थीहरू बारे जानकारी। मेसेन्जर समूहको रूपमा मिडिया समूहहरू।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

5A.4. Evidence of forest product sales and distribution process is mentioned in the OP. (FG) (E-T-T-OP-077-Page-25) (L) (From CFOP)

कार्ययोजनामा उल्लेख गरिएको वन उपजको बिक्री र वितरण प्रक्रियाको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

5A.4.1. Decision regarding monitoring of forest product sales and distribution process in the OP is discussed with CFUG members and minuted. (CHo, Mab, Bad, Sid)

कार्ययोजना मा वन उत्पादन बिक्री र वितरण प्रक्रिया को अनुगमन को बारे मा निर्णय मा वन उत्पादन बिक्री र वितरण प्रक्रिया को अनुगमन को बारे मा निर्णय मा वन उत्पादन बिक्री र वितरण प्रक्रिया को अनुगमन को बारे मा निर्णय सा व उ स सदस्यहरु संग छलफल र माइनुट।

5A.4.2. Forest product sales and distribution process is mentioned in the operational Plan of CFUG.

(Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

वन उत्पादन बिक्री र वितरण प्रक्रिया सा व उ स को कार्ययोजना मा उल्लेख छ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

A5.5. Proof of provision of a map of community-based conservation processes and models. (FG, RPN, RPCP) (W-K-BP-Page-76) (W-R-KJ-OP-077-Page-5) (L) (From CFOP) (From CFOP)

समुदायमा आधारित संरक्षण प्रक्रिया र मोडेलहरूको मानचित्रको ब्यबस्था भएको प्रमाण।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

1. Ecotourism, home stay, Water pond, bio-fencing, fodder plantation and bamboo plantation are being established as conservation processes models and documents as well. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

पर्यापर्यटन, होम स्टे, पानी पोखरी, जैविक फेन्सिङ, चारा रोपण र बाँसको वृक्षारोपणलाई संरक्षण प्रक्रिया मोडेल र दस्तावेजको रूपमा स्थापित गर्दैछ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

5A.6. Proof of map of CF and block division where a single block is delineated for the Red Panda conservation. [TRANSPARENCY] (FG, RPN, RPCP) (W-K-BP-OP-077-Page-57) (W-R-KJ-OP-077-Page-58). (W-K-M-OP-078-Page-4) (W-D-K-OP-77-Page-14) (W-R-KA-OP-078-Page-27) (L) (From CFOP)

सामुदायिक वन र ब्लक विभाजनको नक्सा र जहाँ एकल ब्लक रेड पाण्डा संरक्षणको लागि छुट्टाएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

5A.6.1. It is mentioned in the Operational Plan of CFUG. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

यो सा व उ स को कार्ययोजना मा उल्लेख छ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

5A.7 Evidence of the development of effective monitoring and legally binding mechanism to ensure transparency.

पारदर्शिता सुनिश्चित गर्न प्रभावकारी अनुगमन र कानूनी रूपमा बाध्यकारी संयन्त्र विकास भएको प्रमाण

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

5B.1. An effective monitoring mechanism exists to supervise that stakeholders are accountable for the conservation of the Red Panda.

सरोकारवालाहरू रेडपाण्डा संरक्षणमा उत्तरदायी छन् भनी सुपरिबेक्षण गर्न प्रभावकारी अनुगमन संयन्त्र भएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

5B.1.1. Forest Guardians monitors and reports his observations in the forest. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

वन अभिभावक हरूले वनमा आफ्ना अवलोकनहरू निगरानी र रिपोर्ट गर्छन्।

5B.2.2. Monitoring committee monitor the forest in regular basis. (Mab, Cho, Sid, Bad)

अनुगमन समितिले वनको नियमित अनुगमन गर्ने ।

Verifier

रुजुगर्ने बुँदा

5C.1. Proof of sensitisation and provision of training about transparency, account and record-keeping training to local stakeholders, particularly marginalised groups and CFUG members. (L) (FGG, NHP, RPCP & RPN)

स्थानीय सरोकारवालाहरू मुख्यतया सीमान्तकृत समूहहरू र सामुदायिक वन उपभोक्ता समुह सदस्यहरूलाई पारदर्शिता, लेखा र अभिलेख राख्ने तालिमको बारेमा संबेदनशीलता र प्राबधान भएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरू

5C.1.1. District forest office, RPN and other concerned organizations have been providing the transparency, account and record keeping trainings where the CFUG committee members and other members been sent as per feasibility. (Sid, Cho)

जिल्ला वन कार्यालय, रेड पाण्डा नेटवर्क र अन्य सम्बन्धित संस्थाहरूले पारदर्शिता, लेखा र अभिलेख राख्ने तालिम दिइरहेका छन् जहाँ सा व उ स समितिका सदस्यहरू र अन्य सदस्यहरूलाई सम्भाव्यता अनुसार पठाइएको छ।

Practices

अभ्यासहरू

- During the Annual General Assembly, public hearings and audits are held annually. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (5A.1.1)

वार्षिक साधारण सभाको समयमा, सार्वजनिक सुनुवाइ र लेखा परीक्षण वार्षिक रूपमा आयोजित गरिन्छ।

- Training on transparency, accounting, and record-keeping has been provided by the District Forest Office, RPN, and other relevant Organizations. (Cho, Hil, Sid, Nad) (5C.1.1)

जिल्ला वन कार्यालय, रेड पाण्डा नेटवर्क र अन्य सम्बन्धित संस्थाहरूद्वारा पारदर्शिता, लेखा र अभिलेख राख्ने तालिम प्रदान गरिएको छ।

- All the CFUG members and locals and related stakeholders receive information about the program and events along with its goals, objectives, expected outcomes, achieved outcomes, budgets, and target beneficiaries during the general assembly, from the CFUG meeting and minutes, letter, phone, SMS, message in social media groups as messenger groups, Media-FM, public hearings, pamphlet and hoarding boards. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (5A.2.1, 5A.2.2, 5A.3.1, 5A.3.2)
सबै सा व उ स सदस्यहरू र स्थानीयहरू र सम्बन्धित सरोकारवालाहरूले सा व उ स बैठकबाट कार्यक्रम र कार्यक्रमहरूको लक्ष्य, उद्देश्य, अपेक्षित नतिजा, प्राप्त नतिजा, बजेट र लक्षित लाभार्थीहरू सहितको जानकारी सा व उ स बैठक र माइनुट, पत्र, फोनबाट प्राप्त गर्छन्। , एसएमएस, सामाजिक सञ्जाल समूहहरूमा सन्देश सन्देश, मिडिया-एफएम, सार्वजनिक सुनुवाइ, पर्चा र होर्डिङ बोर्डहरू।
- The decision on whether to mention the sales and distribution of forest products in the Operational Plan is discussed with the CFUG members. (Cho, Nad) (5A.4.1)
कार्ययोजनामा वन उत्पादनको बिक्री र वितरण उल्लेख गर्ने कि नगर्ने भन्ने निर्णय सा व उ स सदस्यहरूसँग छलफल गरिएको छ।
- Forest product sales and distribution process is mentioned in the operational Plan of CFUG. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (5A.4.2)
वन उत्पादन बिक्री र वितरण प्रक्रिया सा व उ स को कार्ययोजना मा उल्लेख छ।
- Models for conservation procedures like ecotourism, homestays, water ponds, bio-fencing, fodder plantations, and bamboo plantations were developed. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (5A.5.1)
पर्यापर्यटन, होमस्टे, पानी पोखरी, बायो फेन्सिङ, चारा रोपण र बाँसको बगैँचा जस्ता संरक्षण प्रक्रियाहरूका लागि नमूनाहरू विकास गरियो।
- CFUG block divisions are mentioned in the Operational Plan of CFUG. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (5A.6.1)
सावउस ब्लक विभाजनहरू सा व उ स को कार्ययोजनामा उल्लेख गरिएको छ।
- Forest Guardian monitors the CFUG four times a year. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (5B.1.1)
वन अभिभाबकले वर्षमा चार पटक सावउस को अनुगमन गर्दछ।

- The monitoring committee monitors the forest on an annual basis. (Cho, Mab, Sid, Bad, Nad) (5B.1.2)

अनुगमन समितिले वार्षिक रूपमा वनको अनुगमन गर्दछ ।

Verification Methods

रुजुगर्ने विधिहरू

- Minute of CFUG with Attendance on different programs, activities, and training (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (5A.1.1, 5A.2.1, 5A.2.2, 5C.1.1, 5A.3.1, 5A.3.2, 5A.4.1, 5A.4.2, 5A.5.1, 5B.1.1)

विभिन्न कार्यक्रमहरू, गतिविधिहरू, र प्रशिक्षण मा उपस्थितिको बारे सावउसको माइनुट

- Operational Plan and constitution of CFUG (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (5A.1.1, 5A.3.1, 5A.4.1, 5A.4.2, 5A.5.1, 5A.6.1, 5B.1.1)

सावउसको कार्ययोजना र विधान

- Minute of internal/ General Assembly (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (5A.1.1, 5A.2.1, 5A.3.2)

आन्तरिक/साधारण सभाको माइनुट

- Copy of minutes kept by the concerned NGO/Organization, Report (Cho, Sid)(5B.1.2)

सम्बन्धित एनजीओ/संगठनहरूले राखेको माइनुटको प्रतिलिपि, प्रतिवेदन

- Public hearings (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (5A.2.2)

सार्वजनिक सुनुवाइ

- Audit Report (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (5A.1.1, 5A.5.1)

लेखापरीक्षण प्रतिवेदन

- Photo/Video (Cho, Mab, Sid, Nad) (5A.1.1, 5A.5.1)

फोटो/भिडियो

- SMS/Phone (Cho, Mab, Sid, Nad) (5A.1.1, 5A.2.1, 5A.2.2, 5A.3.1)

SMS/फोन

- Social media like a Facebook invitation (Cho, Mab, Sid, Bad)(5A.1.1, 5A.2.1, 5A.2.2, 5A.3.1, 5A.3.2)

फेसबुक निमन्त्रणा जस्तै सामाजिक मिडिया

- Pamphlet (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad) (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (5A.2.1, 5A.2.2)

पर्चा

- Invitation letters (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad) (55C.1.1, 5A.3.2, 5A.5.1, 5B.1.1)

निमन्त्रणा पत्रहरू

- Recommendation letter (Cho, Sid) (5C.1.1, 5A.5.1, 5B.1.1)

सिफारिस पत्र

- Hoarding board (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (5A.1.1, 5A.2.2)

होर्डिङ बोर्ड

- Letter (Cho, Mab, Lal, Sid, Bad, Nad) (5A.1.1, 5A.2.1, 5A.2.2, 5A.3.2)

पत्र

- Media-FM (Cho, Hil, Mab, Sid, Nad)(5A.2.2)

मिडिया-एफएम

PRINCIPLE: PRODUCTIVE DELIBERATION

सिद्धान्त: उपलब्धिमूलक विवेचना

CRITERION: DECISION MAKING

आधार: निर्णय प्रकृया

Indicator: DEMOCRACY

सूचक: प्रजातन्त्र

Sub-indicator

उप-सूचक

6A. Programmes' plans, activities, and decisions are made with the participation of relevant stakeholders including local and marginalized people/communities. (N, P, D, L) (FGG, NHP, RPCP & RPN (statement a) in all))

कार्यक्रमको सम्पूर्ण योजनाहरू, गतिविधिहरू र निर्णयहरू सीमान्तकृत व्यक्तिहरू / समुदायहरू लगायतका सम्पूर्ण सरोकारवालाहरूको सहभागितामा बनेका छन् भन्ने प्रमाण ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

6A.1. Evidence of participation of of all relevant stakeholders, including indigenous and marginalised groups to represent their choice and voice in democratic decision-making processes, including planning, prioritization, and implementation of forest governance programmes. (L) (NHP, RPCP, RPN & CFOP)

वन सुशासन कार्यक्रमहरूको योजना, प्राथमिकीकरण र कार्यान्वयनलगायत लोकतान्त्रिक निर्णय प्रक्रियामा आफ्नो छनोट र आवाजको प्रतिनिधित्व गर्न आदिवासी र सीमान्तकृत समूहहरू सहित सम्पूर्ण सम्बन्धित सरोकारवालाहरूको सहभागिता रहेको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

6A.1.1. All local and relevant stakeholder including the marginalized group like women and Dalit were involved for their voice and choice in the democratic decision making, planning, prioritization and implementation which we can see from the minute of the CFUG. (Nad, Sid, Cho, Mab)

महिला र दलित जस्ता सीमान्तकृत समूह सहित सबै स्थानीय र सम्बन्धित सरोकारवालाहरू लोकतान्त्रिक निर्णय, योजना, प्राथमिकता र कार्यान्वयनमा उनीहरूको आवाज र छनोटको लागि संलग्न थिए जुन हामीले सावउस को माइनुटबाट देख्न सक्छौं।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

6A.2. Evidence of natural habitat protection programmes and activities following a bottom-up approach with active inclusion of women, Dalit, indigenous people, and youth. (N, P, D, L)

प्राकृतिक बासस्थान संरक्षण कार्यक्रमहरू तथा तिनका कृयाकलापहरूले महिला, दलित, आदिवासी जनजाति र युवाहरूको सक्रिय समावेशीतासंगै विकेन्द्रित दृष्टिकोण पछ्याएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

6A.2.1. By active participation of the woman, Dalit, indigenous people and youth; natural habitat protection programmes and activities are following a bottom-up approach which is evidenced in operational plan and minutes of CFUG. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

महिला, दलित, आदिवासी जनजाति र युवाहरूको सक्रिय सहभागिताबाट; प्राकृतिक बासस्थान संरक्षण कार्यक्रमहरू र गतिविधिहरू विकेन्द्रित दृष्टिकोण पछ्याउँदै छन् जुन CFUG को परिचालन योजना र माइनुटहरूमा प्रमाणित हुन्छ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

6A.3. Evidence that planning, prioritization, and implementation of programme and activities are fully democratized, and the flow of resources and potential risks are managed and controlled. (N, P, D, L) (NHP & RPCP)

कार्यक्रम र गतिविधिहरूको योजना, प्राथमिकता र कार्यान्वयन पूर्ण रूपमा प्रजातान्त्रिक भएको प्रमाण र श्रोतहरूको प्रवाह र सम्भावित जोखिमहरू व्यवस्थित र नियन्त्रित भएको प्रमाण।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरू

6A.3.1. By active participation of the woman Dalit, indigenous people and youth; planning, prioritization, and implementation of programme and activities are fully democratized been evidenced by the attendance in minute. (Cho, Nad, Sid, Hil)

महिला दलित, आदिवासी जनजाति र युवाहरूको सक्रिय सहभागिताबाट; कार्यक्रम र गतिविधिहरूको योजना, प्राथमिकता र कार्यान्वयन पूर्ण रूपमा प्रजातान्त्रिक भएको कुरा माइनुटमा उपस्थितिले प्रमाणित गरेको छ।

6A.3.2. Flow of resources and potential risks are managed and controlled in democratic way with active participation and decision of all including the marginalized. (Cho, Nad, Sid)

सीमान्तकृत लगायत सबैको सक्रिय सहभागिता र निर्णयको साथ प्रजातान्त्रिक तरिकाले स्रोतको प्रवाह र सम्भावित जोखिमहरूको व्यवस्थापन र नियन्त्रण गरिन्छ।

Sub-indicator

उप-सूचक

6B. Training on democracy and democratic decision making is provided to all stakeholders, notably marginalized people/ communities and youth. (D, L)(FGG & RPN)

सम्पूर्ण सरोकारवालाहरू, विशेष गरी सीमान्तकृत व्यक्तिहरू / समुदायहरू र युवालाई प्रजातन्त्र र प्रजातान्त्रिक निर्णय सम्बन्धी तालिम प्रदान गरिएको प्रमाण।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

6B.1. Programmes and activities ensure that to all local stakeholders including marginalised groups are well informed and provide training on leadership and democratic decision-making practices. (N, P, D, L) (FGG, NHP, RPCP and RPN)

कार्यक्रम र गतिविधिहरूले सीमान्तकृत समूहहरू सहित सम्पूर्ण स्थानीय सरोकारवालाहरूलाई राम्रोसँग जानकारी गराउन र नेतृत्व र लोकतान्त्रिक निर्णय गर्ने अभ्यासहरूमा प्रशिक्षण प्रदान गर्ने कुरा सुनिश्चित गरेको प्रमाण ।

Means of verification

रुजुगर्ने कुराहरू

6B.1.1. All including the marginalized were provided training on leadership and decision making evidenced by attendance in minute and photos.(Cho, Mab)

सीमान्तकृत सहित सबैलाई नेतृत्व र निर्णय गर्ने तालिम प्रदान गरिएको थियो जुन माइनुट र फोटोहरूमा उपस्थितिको प्रमाण हो।

Practices

अभ्यासहरू

- All local and relevant stakeholders including the marginalized group like women and Dalits were involved for their voice and choice in the democratic decision making, planning, and prioritization. (Cho, Mab, Sid, Nad) (6A.1.1)

प्रजातान्त्रिक निर्णय, योजना र प्राथमिकतामा महिला र दलितहरू जस्ता सीमान्तकृत समूहहरू सहित सबै स्थानीय र सम्बन्धित सरोकारवालाहरू उनीहरूको आवाज र छनौटको लागि संलग्न थिए।

- With the active participation of the woman Dalit, indigenous people and youth; natural habitat protection programmes and activities were conducted following a bottom-up approach. (Cho, Mab, Sid, Nad) (6A.2.1)

महिला दलित, आदिवासी जनजाति र युवाहरूको सक्रिय सहभागितामा; प्राकृतिक बासस्थान संरक्षण कार्यक्रमहरू र गतिविधिहरू विकेन्द्रित दृष्टिकोण पछ्याएर सञ्चालन गरियो।

- The design, prioritization, and execution of programs and activities are fully democratic with the active participation of women from Dalit communities, indigenous people, and youth. (Cho, Mab, Sid, Nad) (6A.3.1)
दलित समुदाय, आदिवासी जनजाति र युवाहरूको सक्रिय सहभागितामा कार्यक्रम र गतिविधिहरूको डिजाइन, प्राथमिकता र कार्यान्वयन पूर्ण लोकतान्त्रिक हुन्छ।
- Resources are handled and governed democratically, with everyone including the marginalized engaging in the decision-making process.(Cho, Mab, Hil, Sid, Nad) 6A.3.2)
निर्णय लिने प्रक्रियामा सीमान्तकृतहरू लगायत सबैलाई संलग्न गरी स्रोतहरू प्रजातान्त्रिक रूपमा ह्यान्डल र शासित हुन्छन्।
- Training in leadership and decision-making was given to everyone, including marginalized groups. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Bad) (6B.1.1)
सीमान्तकृत समूह लगायत सबैलाई नेतृत्व र निर्णय गर्ने तालिम दिइयो।

Verification Methods

रुजुगर्ने विधिहरू

- Minute of CFUG with attendance (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (6A.1.1, 6A.2.1, 6A.3.1, 6A.3.2, 6B.1.1)
उपस्थिति सहित सावउस को माइनुट
- Minute of the internal Assembly (Cho, Mab, Sid, Nad) (6A.1.1)
आन्तरिक सभाको माइनुट
- Operational plan and constitution of the CFUG (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad, Nad) (6A.1.1, 6B.1.1)
सावउस को कार्ययोजना र विधान
- Annual General Assembly (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (6A.2.1, 6A.3.1, 6A.3.2)
वार्षिक साधारण सभा
- Invitation letter (Cho, Mab, Sid, Nad) (6B.1.1)
निमन्त्रणा पत्र
- Recommendation letter (Cho, Nad, Sid)(6B.1.1)
सिफारिस पत्र

- Record of committee formation (Cho, Sid) (6B.1.1)

समिति गठनको अभिलेख

Indicator: AGREEMENT

सूचक: सम्झौता

Sub-indicator

उप-सूचक

7A. Agreements are made involving all local stakeholders including donors, government authorities, community forest user groups, and community groups, as well as local stakeholders, and marginalized people and communities. (I, N, P, D, L) (FGG (a), NHP, RPCP (a) & RPN (a))

दाताहरू, सरकारी अधिकारीहरू, सामुदायिक वन उपभोक्ता संघहरू र सामुदायिक समूहहरूका साथै सीमान्तकृत व्यक्ति समुदायहरू लगायतका सम्पूर्ण स्थानिय सरोकरवालाहरूको संलग्नतामा सम्झौताहरू गरिएको प्रमाण ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

7A.1. Evidence exists of the reaching of the agreement by consensus among all concerned stakeholders based on majority votes. (I, N, P, D, L) (FGG, NHP)

बहुमतीय मतका आधारमा सम्बन्धित सबै सरोकारवालाबीच सर्वसम्मतिबाट सम्झौतामा पुगेको प्रमाण ।

Means of verification

रुजुगर्ने कुराहरू

7A.1.1. The agreements are being reached by majority vote among all parties stakeholders involved which is evidenced by the attendance and minute of the CFUG along with agreement.(Nad, Sid, Cho)

सहमतिहरू संलग्न सबै पक्षका सरोकारवालाहरू बीचको बहुमतको मतबाट सम्पन्न भइरहेका छन् जुन सहमतिसँगै सावउस को उपस्थिति र माइनुटबाट प्रमाणित हुन्छ ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

7A.2. Evidence exists that all stakeholders are informed, consulted and involved regarding agreements made. (N, P, D, L) (FGG, NHP & RPCP)

सम्झौताको बारेमा सबै सरोकारवालाहरूलाई जानकारी दिएको, परामर्श गरेको र संलग्नता रहेको प्रमाण

Means of verification

रुजुगर्ने कुराहरु

1. Attendance and Minute of the CFUG recorded. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

सावउस को उपस्थिति माइनुटमा रेकर्ड गरियो।

Sub-indicator

उप-सूचक

7B. *All agreements are implemented according to the decisions made. (N, P, D, L)(RPCP (b) & RPN (b))*

सबै सम्झौताहरू निर्णयहरू भए अनुसार कार्यान्वयन भएको प्रमाण ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

7B.1. Evidence exists that agreement are made for long term basis and programmes and activities are conducted based on agreement made. (N, P, D, L) (FGG, RPCP & RPN)

सम्झौता दिर्घकालिन रूपमा आधारित भएर गरेको र कार्यक्रमहरु तथा गतिविधिहरु सम्झौता अनुसार सञ्चालन भएको प्रमाणहरु ।

Means of verification

रुजुगर्ने कुराहरु

7B.1.1. Programmes and activities are being conducted based on the agreement which is evidenced in the minutes and agreement and monitoring report. (Cho, Hil, Mab, Sid, Nad)

कार्यविधि र सम्झौता र अनुगमन प्रतिवेदनमा प्रमाणित भएको सम्झौताको आधारमा कार्यक्रमहरू र गतिविधिहरू सञ्चालन भइरहेका छन्।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

7B.2. Evidence that agreements made are corruption free, politically unbiased, and elite and leader influence free. (N, P, D, L) (FGG, RPCP & RPN)

सम्झौताहरू भ्रष्टाचारमुक्त, राजनीतिक रूपमा निष्पक्ष, उच्च वर्ग र नेताको प्रभावमुक्त रहेको प्रमाण ।

Means of verification

रुजुगर्ने कुराहरू

7B.2.1. The agreements made are corruption free, politically unbiased, and elite and leader influence free as being mentioned in OP, Audit report and minute of CFUG. (Nad, Cho)

कार्ययोजना लेखा परीक्षण प्रतिवेदन र सा व उ स को प्रतिवेदनमा उल्लेख गरिए अनुसार गरिएका सम्झौताहरू भ्रष्टाचारमुक्त, राजनीतिक रूपमा निष्पक्ष र सम्भ्रान्त र नेता प्रभावमुक्त छन्।

Sub-indicator

उप-सूचक

7C. Training is provided to increase the negotiation, decision-making and mediation capabilities of the local stakeholders, particularly marginalised groups. (FGG, NHP, RPCP & RPN)

स्थानीय सरोकारवालाहरू, विशेष गरी सीमान्तकृत समुदायहरूको सौदाबाजी गर्न, निर्णय लिने र मध्यस्थता क्षमताहरू बढाउन तालिम प्रदान गरिएको प्रमाण ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

7C.1. Evidence exists of capacity building of stakeholders mainly marginalised groups related to enhancing negotiation skill and reaching agreement. (P, D, L) (FGG, NHP, RPCP & RPN)

सीमान्तकृत बर्गहरू लगायतका सरोकारवालाहरूको क्षमता अभिवृद्धिको लागि सौदाबाजी सीप अभिवृद्धि र सम्झौतामा पुग्ने सम्बन्धि तालिमहरू दिइएको प्रमाण ।

Means of verification

रुजुगर्ने कुराहरू

7C.1. 1. These training and skills development occurred and evidenced in minute, invitation and recommendation letters. (CHo, Hil, Bad)

यी तालिम र सीप विकासहरू माइनुट, निमन्त्रणा र सिफारिस पत्रहरूमा देखा परेका छन्।

Practices

अभ्यासहरू

- The Agreement is made by majority vote among all parties and interested parties. (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad) (7A.1.1)

सहमति सबै दलहरू र चासो हुने दलहरू बीच बहुमत भोट द्वारा बनाइन्छ।

- Minute with attendance and of the CFUG (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad) (7A.2.1)

उपस्थिति र सावउस को माइनुट

- Agreement Paper being made and signed by all. (Cho, Mab, Sid, Nad) (7A.2.2)

सम्झौता पत्र सबैद्वारा बनाइएको र हस्ताक्षर गरिएको।

- The programs and activities are being carried out according to the agreement. (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad) (7B.1.1)

सम्झौता बमोजिम कार्यक्रम र गतिविधिहरू सञ्चालन भइरहेका छन्।

- The agreements reached are free of elite and leader influence, political bias, and corruption. (Cho, Sid, Nad) (7B.2.1)

भएका सम्झौताहरू कुलीन र नेताको प्रभाव, राजनीतिक पूर्वाग्रह र भ्रष्टाचारमुक्त छन्।

- There are occurrences of skill development training. (Cho, Hil, Mab, Bad, Mah) (7C.1.1)

त्यहाँ सीप विकास तालिमको घटनाहरू छन्।

Verification Methods

रुजुगर्ने विधिहरू

- Minute with attendance of CFUG (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (7A.1.1, 7A.2.1, 7B.1.1, 7B.2.1, 7C.1.1)

सावउस को उपस्थितिको माइनुट

- Agreement paper (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad) (7A.1.1, 7A.2.2, 7B.1.1)

सम्झौता पत्र

- Monitoring report. (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad) (7B.1.1)

अनुगमन रिपोर्ट।

- Audit report.(Cho, Sid, Nad) (7B.2.1)
लेखापरीक्षण प्रतिवेदन
- Invitation letter (Cho, Hil, Mab, Bad, Mah) (7C.1.1)
निमन्त्रणा पत्र
- Public hearing (Cho, Sid, Nad) (7B.2.1)
सार्वजनिक सुनुवाई
- Recommendation letter (Cho, Hil, Mab, Bad, Mah) (7C.1.1)
सिफारिस पत्र

Indicator: DISPUTE SETTLEMENT

सूचक: विवाद समाधान

Sub-indicator

उप-सूचक

8A. Disputes between stakeholders at all levels and across all sectors are settled with the help of facilitating stakeholders/organizations. (FGG, NHP, RPCP, RPN)

सबै तह र सबै क्षेत्रका सरोकारवालाहरू बीचको विवादहरू सरोकारवाला/संस्थाहरूको सहजीकरणको सहयोगमा समाधान गरेको प्रमाण ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

8A.1. Evidence exists of dispute settlement through proper consultation and discussion with concerned parties and in coordination with concerned institutions and government bodies depending upon the nature of disputes. (D, L) (FGG, NHP, RPCP, RPN)

विवादको प्रकृति अनुसार सम्बन्धित पक्षहरूसँग उचित परामर्श र छलफल र सम्बन्धित निकायहरू र सरकारी निकायहरूसँगको समन्वयमा विवाद समाधान भएका प्रमाण ।

Means of verification

रुजु गर्ने कुराहरू

8A.1.1. No big issues till, though disputes are being settle through the proper consultation, discussion, with the concerned authorities based on their nature. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

कुनै पनि ठूला मुद्दाहरू छैनन्, यद्यपि विवादहरू उनीहरूको प्रकृतिका आधारमा सम्बन्धित निकायहरूसँग उचित परामर्श, छलफलबाट समाधान हुँदैछन्।

8A.1.2. The dispute regarding the CFUG border was solved with meeting with of district forest office. (Sid)

सा वसीमा विवाद जिल्ला वन कार्यालयसँगको बैठकबाट समाधान भयो।

Sub-indicator

उप-सूचक

8B. *Mechanisms to settle disputes are in place. (FGG, NHP, RPCP, RPN)*

विवादहरू समाधान गर्न संयन्त्रहरू दुरुस्त रहेको प्रमाण ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

8B.1. Where possible, there are mechanisms in place, to address and settle disputes and manage grievances. (N, D, L) (FGG, NHP, RPCP, RPN)

सम्भव भएसम्म, विवादहरू सम्बोधन र समाधान गर्न र गुनासोहरू व्यवस्थापन गर्न संयन्त्रहरू भएको प्रमाण ।

Means of verification

रुजुगर्ने कुराहरू

8B.1.1. Not felt required till now so don't have it, but can have complaint box where the person can give the application letter and decision will made to improve that. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

अहिले सम्म आवश्यक महसुस भएको छैन त्यसैले यो छैन, तर उजुरी बाकस हुन सक्छ जहाँ व्यक्तिले आवेदन पत्र दिन सक्छ र त्यसलाई सुधार गर्ने निर्णय गरिनेछ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

8B.2. Evidence of rules being formulated for controlling the presence of the guard dogs and stray dogs in the Red Panda habitats. (FG, NHP, TPCP, RPN) (Page 19) (L) (W-D-K-OP-077-Page-17) (E-I-D-OP-073-Chapter-11) (L) [From RPAP and CFOP]

रेड पाण्डा बासस्थानहरूमा पहरेदार कुकुरहरू र छाडा कुकुरहरूको उपस्थिति नियन्त्रणका लागि नियमहरू बनाइएको प्रमाण ।

Means of verification

रुजु गर्ने कुराहरू

8B.2.1. Not a problem here so is only in the Operational Plan of CFUG. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

यहाँ कुनै समस्या छैन त्यसैले कार्ययोजना मात्र छ ।

8B.2.2. Guard dogs and stray dogs are being vaccinated and kept minute record. (CHo, Hil, Lal, Mab)

रक्षक कुकुर र आवारा कुकुरहरूलाई खोप लगाइँदैछ र माइनुट रेकर्ड राखिएको छ ।

8B.2.3. Awareness training are being provided to educate CFUG on how dog can harm wildlife including Red Panda. (CHo, Hil, Lal, Mab)

कुकुरले रेड पाण्डा लगायतका वन्यजन्तुलाई कसरी हानि गर्न सक्छ भन्ने बारे CFUG लाई शिक्षित गर्न सचेतना तालिम प्रदान गरिँदैछ ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

8B.3. Evidence that the person who reports a forest crime (eg. cutting down the forest), provides information, or helps in their arrest, are rewarded according to the decision of the committee. (FG, RPN, NHP, RPCP) (E-PB-constitution-Page-8) (W-D-K-OP-Page-23) (L) (From CFOP)

वन अपराध (जस्तै जंगल काट्ने) को रिपोर्ट गर्ने, सूचना दिने वा अपराधी पक्राउमा सहयोग गर्ने व्यक्तिलाई समितिको निर्णय बमोजिम पुरस्कृत भएको प्रमाण ।

Means of verification

रुजुगर्ने कुराहरु

8b.3.1. The arrangement of it has been made on Operational Plan but no implementation. (Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

कार्योजनामा यसको व्यवस्था गरिएको छ तर कार्यान्वयन छैन।

8B.3.2. Have evidences of such useful complaints and hence being rewarded. (Sid, Bad)

त्यस्ता उपयोगी गुनासोहरूको प्रमाण छ र त्यसैले पुरस्कृत गरिएको ।

Sub-indicator

उप-सूचक

8C. Conflict resolution training is provided to all stakeholders. (FGG, RPCP, RPN)

सम्पूर्ण सरोकारवालाहरूलाई द्वन्द्व समाधान तालिम प्रदान गरिएको प्रमाण ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

8C.1. Evidence exists of stakeholders' mainly marginalised group being provided with the conflict resolution training and workshops to settle disputes and minimize conflicts. (N, D, P, L) (FGG, NHP, RPCP, and RPN)

सीमान्तकृत समूह लगयतका सरोकारवालाहरूलाई विवाद समाधान तथा द्वन्द्व न्यूनीकरण गर्नका लागि द्वन्द्व समाधान तालिम र कार्यशाला गोष्ठीहरू प्रदान गरिएको प्रमाण ।

Means of verification

रुजुगर्ने कुराहरु

8C.1.1. Training on conflict resolution are provided from the concerned stakeholders and minuted. (Lal, Hil, Mab, Cho)

द्वन्द्व समाधान सम्बन्धी तालिम सम्बन्धित सरोकारवालाहरूबाट उपलब्ध गराइन्छ र माइन्ट गरिएको छ।

Practices

अभ्यासहरु

- No big issues till, though disputes are settled through the proper consultation and discussion with the concerned authorities based on their nature. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (8A.1.1)
कुनै पनि ठूला मुद्दाहरू छैनन्, यद्यपि विवादहरू तिनीहरूको प्रकृतिको आधारमा सम्बन्धित अधिकारीहरूसँग उचित परामर्श र छलफलबाट समाधान गरिन्छ।
- The dispute regarding the CFUG border was solved with a meeting with of divisional forest office. (Sid) (8A.1.2)
जिल्ला वन कार्यालयसँगको बैठकमा सावउस सीमा विवाद समाधान भएको छ।
- Not felt required till now so don't have it. (Cho, Nad, Mab, Bad) (8B.1.1)
अहिले सम्म आवश्यक महसुस भएको छैन त्यसैले यो छैन।
- Not a problem here so is only in the Operational Plan of CFUG. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (8B.2.1)
यहाँ समस्या छैन त्यसैले सा व उ स को कार्ययोजना मात्र छ।
- Guard dogs and stray dogs are being vaccinated and kept a minute record. (Cho, Hil, Mab, Lal, Bad) (8B.2.2)
पहरेदार कुकुर र आवारा कुकुरहरूलाई खोप लगाइँदैछ र माइनुट रेकर्ड राखिएको छ।
- Awareness training is being provided to educate CFUG on how dog can harm wildlife including Red Panda. (Cho, Hil, Mab, Lal, Bad) (8B.2.3)
सावउसलाई कसरी कुकुरले रेड पाण्डा लगायत वन्यजन्तुलाई हानि गर्न सक्छ भन्ने बारे सचेतना तालिम प्रदान गरिँदैछ।
- The arrangement of it has been made on the Operational Plan but no implementation. (Cho, Hil, Mab, Mah, Bad,) (8B.3.1)
कार्ययोजना योजनामा यसको व्यवस्था गरिएको छ तर कार्यान्वयन छैन।
- Some people have been provided with small rewards for their encouragement. (Sid, Mab) (8B.3.2)
केही व्यक्तिहरूलाई उनीहरूको प्रोत्साहनको लागि सानो पुरस्कार प्रदान गरिएको छ।
- One day of training on conflict resolution was provided by the police and DFO. (Hil, Sid) (8C.1.1)
प्रहरी र डीएफओद्वारा द्वन्द्व समाधान सम्बन्धी एक दिने तालिम दिइएको थियो।

Verification Methods

रुजुगर्ने विधिहरू

- Minute of CFUG with Attendance (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (8A.1.1, 8A.1.2, 8B.1.1, 8B.2.2, 8B.2.3, 8B.3.2, 8C.1.1)
उपस्थितिको साथ सा व उ स को माइनुट
- Agreement paper (Cho, Sid, Mab, Nad) (8A.1.1, 8A.1.2)
सम्झौता पत्र
- Application letter (Cho, Nad, Mab, Bad) (8B.1.1)
आवेदन पत्र
- Operational Plan and constitution of CFUG (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (8B.2.1, 8B.2.2, 8B.3.1)
सा व उ स को कार्ययोजना
- Photos/videos (Cho, Hil, Mab, Lal, Bad) (8B.2.3)
फोटो/भिडियो
- Certificate of Achievement (Sid, Mab) (8B.3.2)
उपलब्धिको प्रमाणपत्र
- Invitation letter (Hil, Sid) (8C.1.1)
निमन्त्रणा पत्र
- Recommendation letter (Hil, Sid) (8C.1.1)
सिफारिस पत्र
- Complaint box (Cho, Nad, Mab, Bad) (8B.1.1)
उजुरी बाकस

CRITERION: IMPLEMENTATION

आधार: कार्यान्वयन

Indicator: BEHAVIOUR CHANGE

सूचक: व्यवहार परिवर्तन

Sub-indicator

उप-सूचक

Programmes contribute to behaviour change through alternative livelihood and employment programmes, awareness training for forest, plantation and Red Panda management, targeting CFUGs, local people, women, the poor and marginalised groups. (FGG, NHP, RPC, CFOP)

कार्यक्रमहरूले सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहहरू, स्थानीय जनता, महिला र गरिब सीमान्तकृत समूहहरूलाई लक्षित गरी, वैकल्पिक जीविकोपार्जन र रोजगारी कार्यक्रमहरू, वनका लागि सचेतना तालिम, वृक्षारोपण, वन व्यवस्थापन र रेड पाण्डा व्यवस्थापन तालिमहरू दिएर व्यवहार परिवर्तनमा योगदान पुर्याएको प्रमाण ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

9.1. Proof of provision of payment of ecosystem service in the MOFE of GoN policy for forest conservation and tree planting, as well as rules for the provision of utilizing timber, fodder, fuelwood, bamboo, and grass from the forest area and cultivating potential herbs and NTFPs. (FGG, NHP, RPCP, RPN) (W-R-KJ-OP-077-Page-10, 50) (E-P-SD-075-chapter-9) (PB_P-E-073-Page-2) (W-R-KJ-P-OP-077-Page-10-No-4) (D, L) (E-T-T-OP-077 -Page-20),(PB_P-E-073-Page-2) (W-R-KJ-P-OP-077-Page-10-No-4) (E-T-S-OP-074-Page-26) (E-T-S-OP-074-Page-40) (E-P-HS-OP-075-chapter-6)(E-P-Si-OP-075-Chapter-6)(E-I-D-OP-073-Chapter-7)(E-P-SD-075-chapter-6) (L) (From RPAP) (From CFOP)

नेपाल सरकारको वन र वातावरण मन्त्रालयको नीति तथा व्यवस्थामा वन संरक्षण र वृक्षारोपणको लागि पारिस्थितिकिय सेवा शुल्क भुक्तानीको प्रावधानको प्रमाण, साथै वन क्षेत्रबाट काठ, डालेघाँस, दाउरा, बाँस र घाँस उपयोगको व्यवस्था र सम्भावित जडिबुटी र NTFPs खेती गर्ने कानुनी प्रावधानको प्रावधानको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने साधनहरू

9.1.1. Such things has been mentioned in the Operational Plan and works accordingly. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

त्यस्ता कुराहरू कार्ययोजना योजनामा उल्लेख गरिएको छ र सोहीअनुसार काम भइरहेको छ ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

9.2. Arrangements for the conservation of wildlife and biodiversity in forest areas through habitat restoration, corridor development, and water conservation as well as detailed reports on

the status of biodiversity are being mentioned in the OP. (RPCP, NHP) (W-R-KJ-OP-077-Page-44) (E-T-T-OP-077-Page-5)(E-P-HS-OP-075-subchapter-1.5) (E-P-SD-075-chapter-3) (D, L) (From CFOP and RPAP)

वासस्थान पुनर्स्थापना, करिडोर विकास र जलसंरक्षण मार्फत वन क्षेत्रमा वन्यजन्तु र जैविक विविधताको संरक्षण गर्ने व्यवस्थाका प्रमाणका साथै जैविक विविधताको अवस्थाको विस्तृत प्रतिवेदन कार्ययोजनामा उल्लेख गरिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने साधनहरू

9.2.1. All these things has been mentioned in the Operational Plan.

यी सबै कुराहरू कार्ययोजना मा उल्लेख गरिएको छ ।

9.2.2. Practice of the bamboo and other trees plantation and restoration ponds establishment which are evidenced through minute, report, receipt, social media. (Cho, Hil, Sid, Mah, Nad) बाँस र अन्य रूख रोपण र पुनर्स्थापना पोखरी स्थापना को अभ्यास जुन माइनुट, रिपोर्ट, रसिद, सामाजिक सञ्जाल मार्फत प्रमाण छ ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

9.3. Evidence of exchange visits being organized to learn and share best practices at local and transboundary levels of the Red Panda range countries. (FGG, NHP, RPCP, RPN) From RPAP (Page 21) (I, N)

रेड पाण्डा क्षेत्र देशहरूको स्थानीय र सीमावर्ती स्तरहरूमा उत्कृष्ट अभ्यासहरू सिक्न र अनुभव आदानप्रदान गर्न भ्रमणहरू आयोजना गरिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने साधनहरू

9.3.1. Forest guardians internal exchange visit being held and minuted. (Cho, Sid)

वन अभिभावक आन्तरिक आदानप्रदान भ्रमण आयोजित र माइनुट ।

9.3.2. Marginalized women initiating home stay exchange visit. (Mah)

सीमान्तकृत महिलाहरू होम स्टे अनुभव आदान प्रदान भ्रमण सुरु गर्दै ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

9.4. Evidence of an increase in the number of herders adopting improved herding practice and awareness raising training being given in the hamlet to control forest fires. (NHP, RPCP, RPN, FGG) (Page 33) (E-T-T-OP-077-Page-8) (D, L) (From CFOP) (From RPAP)

सुधारिएको गोठ अभ्यास अपनाउने गोठालाहरूको संख्यामा वृद्धि भएको र वन डडेलो नियन्त्रण गर्न चेतनामूलक तालिम टोलटोलमा दिइएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने साधनहरू

9.4.1. Training on the proper herding practices has been given to the herders. (Cho, Mab)

गोठालाहरूलाई उचित गोठाला अभ्यासहरू बारे प्रशिक्षण दिइएको छ ।

9.4.2. Herders are also practicing stall feeding and avoiding over exploitation of the forest.

(Cho, Hil Mab)

वनको अत्यधिक बिनास रोक्न गोठालाहरूले पनि स्टल फिडिङ अभ्यास गर्दै छन् ।

9.4.3. There has been improvement in the herding practice like not taking the animals to the sensitive areas of the forest which has been now mentioned in the minute. (Cho, Hil, Mab)

अब माइनुटमा उल्लेख गरिएको जङ्गलको संवेदनशील क्षेत्रमा पशुपंक्षी लैजान नपाउने जस्ता गोठाला अभ्यासमा सुधार भएको छ ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

9.5. Evidence of positive changes observed in behaviour of the students and youths after implementation of the local curriculum which was prepared incorporating Red panda conservation programmes and activities. (FGG, NHP, RPCP, RPN) (I, N)

रेड पाण्डा संरक्षण कार्यक्रम र गतिविधिहरूलाई समेटेर तयार पारिएको स्थानीय पाठ्यक्रम कार्यान्वयनमा आएपछि विद्यार्थी तथा युवाहरूको व्यवहारमा सकारात्मक परिवर्तन आएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने साधनहरू

9.5.1. Students has become more aware about the need of conserving Red Panda which we can know by talking with them and reported by their teacher. (Cho, Mab, Sid, Bad)

विद्यार्थीहरू रेड पाण्डा संरक्षणको आवश्यकता बारे थप सचेत भएका छन् जुन हामीले उनीहरूसँग कुरा गरेर र उनीहरूका शिक्षकले रिपोर्ट गरेर थाहा पाउन सक्छौं।

Practices

अभ्यासहरू

- It is mentioned in the OP and they work mostly accordingly. (Cho, Mab, Sid) (9.1.1)
- यो कार्ययोजना मा उल्लेख छ र तिनीहरूले अधिकार अनुसार काम गर्दछ।
- The conservation strategies and activities mentioned about it in the OP. (Cho, Mab, Sid) (9.2.1)
- कार्ययोजना मा उल्लेख गरिएको संरक्षण रणनीति र गतिविधिहरू।
- The practice of bamboo and other trees plantation, restoration ponds, etc. is established. (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad) (9.2.2)
- बाँस र अन्य रूख रोपण, पुनर्स्थापना पोखरी, आदि को अभ्यास स्थापित छ।
- Forest Guardians' internal exchange visit is being practiced. (9.3.1)
- अभिभावकको आन्तरिक आदानप्रदान भ्रमण अभ्यास भइरहेको छ।
- Marginalized women initiating homestay were sent to Ghale gaon as exchange visits. (Mah) (9.3.2)
- होमस्टे सुरु गर्ने सीमान्तकृत महिलाहरूलाई आदानप्रदान भ्रमणको रूपमा घलेगाउँ पठाइयो।
- Training on the proper herding practices has been given to the herders. (Cho, Mab, Lal) (9.4.1)
- गोठालाहरूलाई उचित गोठाला अभ्यासहरू बारे तालिम दिइएको छ।
- Herders are also practicing stall feeding and avoiding over-exploitation of the forest. (Cho, Mab, Lal) (9.4.2)
- वनको अत्यधिक बिनास रोक्न गोठालाहरूले पनि स्टल फिडिङ अभ्यास गर्दै छन्।
- There has been improvement in the herding practice like not taking the animal to the sensitive areas of the forest. (Cho, Mab, Hil) (9.4.3)
- गोठालाहरूले जङ्गलको संवेदनशील क्षेत्रमा पशुपन्छी नलैजाने जस्ता अभ्यासमा सुधार भएको छ

Verification Methods

रुजुगर्ने विधिहरू

- Operational Plan and constitution of CFUG (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (9.1.1, 9.2.1, 9.2.2, 9.3.1, 9.3.2, 9.4.1, 9.4.2, 9.4.3)
सावउस को कार्ययोजना र बिधान
- Permit (Cho, Mab, Sid) (9.1.1)
अनुमति
- Photos/videos (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (9.2.2, 9.3.1, 9.3.2, 9.4.1, 9.4.2, 9.4.3)

फोटो/भिडियो

- Invitation letter (Cho, Mah, Hil) (9.3.1, 9.3.2, 9.4.1)
निमन्त्रणा पत्र
- Recommendation letter by the CFUG (Cho, Mah, Hil)(9.3.1, 9.3.2, 9.4.1)
सावउस द्वारा सिफारिस पत्र

Indicator: PROBLEM SOLVING

सूचक: समस्या समाधान

Sub-indicator

उप-सूचक

10 A. Forest governance, Natural habitat protection, Red Panda conservation programs, and RPN addresses the concerns and problems of all relevant stakeholders, including communities and marginalised groups regarding Red Panda conservation and natural habitat protection, including forest and bamboo conservation. (FGG, RPCP, NHP, RPN)

वन सुशासन, प्राकृतिक बासस्थान संरक्षण, रेड पाण्डा संरक्षण कार्यक्रम, र रेड पाण्डा नेटवर्कले समुदाय र सीमान्तकृत समूहहरू लगायतका सम्पूर्ण सम्बन्धित सरोकारवालाहरूको वन र बाँस संरक्षण सहित रेड पाण्डा र प्राकृतिक बासस्थान संरक्षण सन्दर्भका सरोकार र समस्याहरूलाई सम्बोधन गरेको प्रमाण

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

10 A.1. Evidence exists of proper forest management plans and activities being held including identifying the drivers of deforestation and forest degradation and developing responses. (N, P, D, L) (NHP, RPC, RPN) (From CFOP)

वन विनाश र वन विनाशका तत्वहरूको पहिचान र यिनीहरूको समाधानका उपायहरूको बिकास गर्ने सहित उपयुक्त वन व्यवस्थापन योजनाहरू र गतिविधिहरू आयोजित भइरहेका प्रमाणहरू ।

Means of Verification

रुजु गर्ने माध्यम

10A.1.1. Only in the Operational Plan and constitution of CFUG not in practice. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

कार्ययोजना र विधानमा मात्र छ व्यवहारमा छैन।

10A.1.2. Some practices tried to be followed for conservation of wildlife and been minuted.
(Cho, Nad)

वन्यजन्तुको संरक्षणका लागि केही अभ्यासहरू पालना गर्ने प्रयास गरियो र त्यसलाई ध्यानमा राखियो।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

10A.2.Evidence of CFUGs related protection activities being held. (FGG, NHP). (E-P-PB-OP-073-Page-5) (W-R-KJ-OP-077-Page-39) (E-T-S-OP-074-Page-29,30)(E-P-HS-OP-075-Subchapter-3.2-Chha) (E-P-Su-OP-069-Page-11)(E-T-T-OP-077-Page-18)(E-I-D-OP-073-Chapter-4)(W-R-KA-OP-078-Page-13) (E-P-SD-075-chapter-3) (L)(From CFOP) (From RPAP)

साबउसहरू सम्बन्धी संरक्षण गतिविधिहरू आयोजित भइरहेका प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने माध्यम

10A.2.1. Forest monitoring at regular basis by the monitoring committee. (Sid, Bad)

अनुगमन समिति द्वारा नियमित रूपमा वन अनुगमन।

10A.2.2. Forest guardian monitoring forest and reporting in regularly. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

वन अभिभावकले वनको अनुगमन र नियमित रूपमा रिपोर्टिङ गर्ने।

10A.2.3. Basic forest management operations like forest bushes cleaning being done. (Sid, Cho, Bad, Mab)

आधारभूत वन व्यवस्थापन कार्यहरू जस्तै वन झाडीहरू सरसफाइ गरिँदै।

10A.2.4. Plantation of bamboo, trees, pond establishment, fencing activities done and recorded. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

बाँस, रूख रोपण, पोखरी स्थापना, तारबार गतिविधिहरू गरियो र रेकर्ड गरियो।

10A.2.5. Vaccination to the dogs. (Cho, Hil, Mab, Lal)

कुकुरहरूलाई खोप।

10A.2.6. Camera trap installed for tracking animals and poaching. (Cho, Hil, Mab)

जनावरहरू ट्र्याक गर्न र शिकार गर्न क्यामेरा ट्र्याप स्थापना गरियो।

Sub-indicator

उप-सूचक

10B Forest governance, Natural habitat protection, Red Panda conservation, and RPN conducts conservation programmes that build local networks and improve the livelihoods of marginalized communities at the local level. (FGG, NHP, RPC, RPN)

वन सुशासन, प्राकृतिक बासस्थान संरक्षण, रेड पाण्डा संरक्षण कार्यक्रम, र आरपीएनले स्थानीय सञ्जाल निर्माण गर्न र स्थानीय तहमा सीमान्तकृत समुदायको जीविकोपार्जनमा सुधार गर्न सञ्चालन गरेको संरक्षण कार्यक्रमहरूको प्रमाण।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

10B.1. In the CFUG Operational Plan there is evidence of need for research and monitoring, education and public awareness, shelter management, and sustainable livelihoods for the protection of the Red Pandas. (E-I-D-OP-073-Chapter-11) (FG, NHP, RPCP) (W-K-BP-OP-077-Page-49) (W-R-KJ-OP-077-Page-57) (E-T-S-OP-074-Page-29,30)(E-T-S-OP-074-Page-67)(E-I-D-OP-073-Chapter-11)(W-R-KA-OP-078-Page-29) (L)

साबउसको कार्ययोजनामा रेड पाण्डा संरक्षणका लागि अनुसन्धान तथा अनुगमन, शिक्षा र जनचेतना, बासस्थान व्यवस्थापन र दिगो जीविकोपार्जनको आवश्यकता रहेको कुरा उल्लेखित भएको प्रमाण।

Means of Verification

रुजु गर्ने माध्यम

10B.1.1. Though in Operational Plan all those need has been mentioned, only some are in practice. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

यद्यपि कार्ययोजना मा ती सबै आवश्यकताहरू उल्लेख गरिएको छ, केही मात्र व्यवहारमा छन्।

10B.1.2. Awareness training to the CFUG members and other being given and documented. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad)

सावउस सदस्यहरूलाई सचेतना तालिम र अन्य दिइने र दस्तावेजीकरण गरिएको।

10B.1.3. School bulletin, and course book published for the awareness to the children. (Cho, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

स्कूल बुलेटिन, र बच्चाहरू लाई जनचेतना को लागी पाठ्यक्रम पुस्तक प्रकाशित।

10B.1.4. Shelter management with the tree and bamboo plantation, recharge pond and fencing being conducted and documented. (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad)

आश्रय व्यवस्थापन, रूख र बाँस रोपण, रिचार्ज पोखरी र गेरावार सञ्चालन र दस्तावेज ।

10B.1.5. Home stay, ecotourism, proper/improved herding for the livelihood option been established. (CHo, Mah, Hil)

जीविकोपार्जनका लागि होमस्टे, पर्यापर्यटन उचित/सुधारिएको गोठ स्थापना गरिएको छ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

10B.2 Evidence of the coordination of the National Wildlife Crime Control Coordination Committee (NWCCCC) and Wildlife Crime Control Bureau (WCCB) with relevant authorities in the respective district units, to targetting illegal wildlife trade and poaching of endangered species, including (but not restricted to) the Red Panda. (FGG, NHP, RPCP)(FGG, RPCP)(E-P-PB-C-073-Page-7) (Page 10) (N, P, D, L) (From RPAP) (From CFOP)

रेड पाण्डा लगायतका लोपोन्मुख प्रजातिहरूको शिकार र अवैध वन्यजन्तु व्यापार रोक्न, राष्ट्रिय वन्यजन्तु अपराध नियन्त्रण समन्वय समिति (NWCCCC) र वन्यजन्तु अपराध नियन्त्रण ब्यूरो (WCCB) र यसका सम्बन्धित जिल्ला इकाइहरूले सम्बन्धित अधिकारीहरूसँग उचित समन्वय गरेको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने माध्यम

10B.2.1. CFUG, NWCCC and other authorities regular or annual monitoring for poaching control and documentation. (CHo, Sid, Bad)

सावउस , NWCCC र अन्य अधिकारीहरू शिकार नियन्त्रण र कागजातहरूको लागि नियमित वा वार्षिक अनुगमन।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

10B.3. Evidence of community based anti-poaching units employed at the local level to curb and deter wildlife poaching.

वन्यजन्तुको शिकार रोक्न र रोकथाम गर्न स्थानीय स्तरमा समुदाय आधारित शिकार प्रतिरोधी एकाइहरू परिचालित भएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने माध्यम

10B.3.1. Regular patrolling by the community based anti-poaching unit and documentation of it. (Sid, Bad, Cho, Mab)

समुदायमा आधारित गैर-शिकारी विरोधी इकाई द्वारा नियमित गस्ती र यसको दस्तावेज।

10B.3.2. Forest guardians monitoring forest for anti-poaching and reporting. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

शिकार विरोधी र रिपोर्टिङ को लागी वन अभिभावकवाट वन निगरानी।

10B.3.3. Camera trap installed to detect poachers as well. (Cho, Hil, MMab)

शिकारीहरू पत्ता लगाउन क्यामेरा ट्र्याप स्थापना गरियो।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

10B.4. Evidence dog owners are punished according to the National park and wildlife conservation act 2029 and forest law act 2049 when a wild animal is harmed by a dog. (FG,

RPN, RPCP)(W-K-BP-Page-53) (W-R-KJ-OP-077-Page61) (W-D-K-OP-Page-23)(E-I-D-OP-073-Chapter-11)(W-R-KA-OP-078-Page-)(E-I-D-OP-073-Chapter-11) (D, L)

राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण ऐन २०२९ र वन्यजन्तु ऐन २०४९ बमोजिम कुकुरले जंगली जनावरलाई हानी पुर्याएमा कुकुर मालिकलाई कारबाही गरेको प्रमाण ।

Means of verification

रुजुगर्ने कुराहरु

10B.4.1. Dog owners punished for killing or wounding of the wild lives by their dogs. (Cho, Mab, Hil)

कुकुर मालिकहरूलाई तिनीहरूको कुकुरहरूले जंगली जनावरहरूलाई मारेको वा घाइते बनाएकोमा सजाय।

Practices

अभ्यासहरु

- Have tried some of the activities for the conservation of wildlife. (Cho, il, mab, Sid, Bad) (10A.1.2)
वन्यजन्तु संरक्षणको लागि केहि गतिविधिहरू प्रयास गरेको छ।
- Forest monitoring performed at regular basis by the monitoring committee.(Cho, Sid, Nad, Bad) (10A.2.1)
अनुगमन समिति द्वारा नियमित रूपमा वन अनुगमन।
- Forest Guardian does forest monitoring and reporting regularly. (CHo, Hil, Mab, lal, Sid, Bad, Nad) (10A.2.2)
वन अभिभावकले नियमित रूपमा वन अनुगमन र रिपोर्टिङ गर्दछ।
- Basic forest management operations like forest bush cleaning are being performed. (Cho, Sid)(10A.2.3)
वन झाडी सरसफाई जस्ता आधारभूत वन व्यवस्थापन कार्यहरू सञ्चालन भइरहेका छन्।
- Plantation of bamboo, trees, pond establishment, and fencing activities has been performed. (Cho, Hile, Mab, Sid, Bad) (10A.2.4)
बाँस, रुख रोपण, पोखरी स्थापना, तारबार लगाउने कार्य सम्पन्न भएको छ ।
- Camera trap has been installed for tracking animals and poaching. (Cho, Mab) (10A.2.6)

जनावरहरू ट्र्याक गर्न र शिकार गर्न क्यामेरा ट्र्याप जडान गरिएको छ।

- Vaccination of the dogs was performed. (Cho, Hil, Mab, Lal) (10A.2.5)

कुकुरहरूलाई खोप लगाएको थियो।

- Though in the Operational Plan all those needs has been mentioned only some are in practice. (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (10B.1.1)

कार्ययोजनामा ती सबै आवश्यकताहरू उल्लेख भए पनि केही व्यवहारमा छन्।

- Awareness training to the CFUG members and other are given. (Cho, hil, mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (10B.1.2)

सावउस सदस्यहरू र अन्यलाई सचेतना तालिम

- School bulletin and course book are published for the awareness of the children. (Cho, Mab, Sid, Bad) (10B.1.3)

बालबालिकाको चेतनाको लागि स्कूल बुलेटिन र पाठ्यक्रम पुस्तक प्रकाशित गरिन्छ।

- Shelter management with the tree and bamboo plantation, recharge pond, and fencing is being conducted. (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad) (10B.1.4)

रुख र बाँसको रोपण, रिचार्ज पोखरी र बार लगाएर आश्रय व्यवस्थापन भइरहेको छ।

- Homestay, ecotourism, and proper/improved herding for the livelihood option have been established. (Cho, mah) (10B.1.5)

जीविकोपार्जनको विकल्पका लागि होमस्टे, पर्यापर्यटन, र उचित/सुधारिएको गोठ स्थापना गरिएको छ।

- CFUG, NWCCC, and other authorities' regular or annual monitoring for poaching control are in practice. (Cho, Mab, Hil) (10B.2.1)

शिकार नियन्त्रणको लागि सावउस, NWCCC र अन्य अधिकारीहरूको नियमित वा वार्षिक अनुगमन अभ्यासमा छ।

- Regular Patrolling by the Community based anti-poaching unit is in practice. (Sid, Cho) (10B.3.1)

समुदायमा आधारित सिकार विरोधी इकाइ द्वारा नियमित गस्ती अभ्यासमा छ।

- Forest Guardian has been monitoring the forest for poaching. (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad) (10B.3.2)

वन अभिभाबकले सिकारीको लागि वनको अनुगमन गरिरहेको छ।

- Camera trap has also been installed to detect poachers. (Cho, Mab) (10B.3.3)

शिकारी पत्ता लगाउन क्यामेरा ट्र्याप पनि जडान गरिएको छ।

Verification Methods

रुजुगर्ने विधिहरू

- Operational Plan and constitution of CFUG (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (10A.1.1, 10A.1.2, 10A.2.1, 10A.2.2, 10A.2.3, 10A.2.4, 10A.2.5, 10A.2.6, 10B.1.1, 10B.2.1, 10B.4.3)

सावउस को कार्ययोजना र बिधान

- Minute of CFUG with attendance (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (10A.1.2, 10A.2.1, 10A.2.2, 10A.2.3, 10A.2.4, 10A.2.5, 10A.2.6, 10B.1.2, 10B.1.3, 10B.1.4, 10B.1.5, 10B.2.1, 10B.3.1, 10B.3.2, 10B.4.1)

सावउस को उपस्थितिको माइनुट

- Photos/Videos (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad) (10B.1.2, 10B.1.4, 10B.1.5, 10B.2.1, 10B.2.1, 10B.3.1, 10B.3.2, 10B.3.3)

फोटो/भिडियोहरू

- Receipt (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad) (10B.1.4, 10B.1.5)

रसिद

- A copy of the minute of the concerned Organization (Cho, Mab, Hil) (10B.2.1)

सम्बन्धित संस्था

- Invitation letter (Cho, Mab, Hil) (10B.2.1)

निमन्त्रणा पत्र

- Report (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad) (10B.2.1, 10B.3.1, 10B.3.2)

प्रतिबेदन

Indicator: DURABILITY

सूचक: दिगोपना

Sub-indicator

उप-सूचक

11A. Programmes ensure the development of durable and sustainable conservation activities and plans, and provision of support through livelihood programmes and other resources, with the participation of local people, CFUGs and marginalised groups. (FGG, RPC, NHP, RPN)

कार्यक्रमहरूले स्थानीय जनता, साबउसहरु र सीमान्तकृत समूहहरूको सहभागितामा टिकाउ तथा दिगो संरक्षण गतिविधिहरू र योजनाहरूको विकास सुनिश्चित गरेको र जीविकोपार्जन कार्यक्रमहरू र अन्य स्रोतहरू मार्फत सहयोगको प्रावधान भएको प्रमाण ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11A.1. Evidence exists of long-term planning and support, network establishment in the forestry sectors, and coordination and collaboration with formal and informal institution to ensure the sustainability of the programme. (N, P, D, L) (FGG, NHP, RPCP & RPN), (From RPAP).(E-P-PB-OP-073-Page 6,7) (E-T-S-OP-074-Page-27) (E-I-D-OP-073 Page-1),(E-P-HS-OP-075-Sub chapter-2.1) (E-P-Su-OP-069-Page-6) (E-T-T-OP-077-Page-10) (E-I-D-OP-073-sub chapter-1.3) (W-R-KA-OP-078-Page-10) (E-P-SD-075-chapter-2) (From CFOP)

कार्यक्रमको दिगोपन सुनिश्चित गर्न दीर्घकालीन योजना र सहयोग, वन क्षेत्रहरूमा नेटवर्क स्थापना, र औपचारिक र अनौपचारिक संस्थाहरूसँग समन्वय र सहकार्यको भएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

11A.1.1. Such Network has been created and documented. (Cho, Sid, Mab)

यस्तो सञ्जाल सिर्जना र दस्तावेज गरिएको छ ।

11A.1.2. Some kind of agreements done with the district forest and other bodies including RPN. (Cho, Sid, Bad)

जिल्ला वन र रेड पाण्डा नेटवर्क लगायतका निकायहरूसँग भएका केही सम्झौताहरु ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11A.2. Alternative to forest resources are available to local communities to substitute their demand for forest products. (L) (Added to A10a.1)

स्थानीय समुदायहरूको वन उत्पादनको माग पूरा गर्न वैकल्पिक वन स्रोतहरू उपलब्ध रहेको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने कुराहरु

11A.2.1. Rice, wheat straw, maize stalks and potato leaves are available as some fodder from agriculture residue. (Sid, Bad, Mah)

धान, गहुँको पराल, मकैको डाँठ र आलुका पातहरू कृषि अवशेषबाट केही चाराका रूपमा उपलब्ध छन्।

11A.2.2. Fodder plantation available in the Private land. (Cho, Mab. Lal)

निजी जग्गामा चारा रोपण उपलब्ध छ।

11A.2.3. Tree plantation available in the Private land. (Cho, Mab. Lal)

निजी जग्गामा वृक्षरोपण उपलब्ध छ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11A.3. Evidence exists that the problems of women, ethnic communities, Dalit, forest dependent communities, and under-privileged and marginalized communities are identified and addressed through alternative livelihood programmes, forest-based microenterprise, and employment generation programmes, including eco-tourism. (N, P, D, L).

महिला, जनजाती, दलित, वनमा आश्रित समुदाय, सुबिधाबाट बन्चित र सीमान्तकृत समुदायका समस्याहरूलाई पहिचान गरी वैकल्पिक जीविकोपार्जन कार्यक्रमहरू, वनमा आधारित लघुउद्यम, रोजगारी सिर्जना कार्यक्रमहरू र पारिस्थितिक पर्यटन मार्फत सम्बोधन गरिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने कुराहरु

11A.3.1. Home stay training, registration and operation support given to the women in the CFUG. (Mah, Cho)

सावउस को महिलाहरूलाई होम स्टे तालिम, दर्ता र संचालन सहयोग।

11A.3.2. NGO supporting giving training for making incant and potato chips as the place is remote and people very poor. (Nad)

गैरसरकारी संस्था ठाउँ दुर्गम र मानिसहरू अत्यन्त गरिब भएकाले प्रोत्साहन र आलुको चिप्स बनाउन तालिम दिन सहयोग गरेको छ ।

11A.3.3. Solar distribution to the disadvantaged groups. (Cho, Lal, Bad)

विपन्न समूहहरूलाई सोलार वितरण।

11A.3.4. Ecotourism support. (Hil, Cho, Nad)

पर्यापर्यटन समर्थन।

11A.3.5. Improved herding management. (CHo, Mab, lal)

. सुधारिएको गोठ व्यवस्थापन।

11A.3.6. Improved cooking stove. (Cho, Hil, Mab, Lal, Mah)

सुधारिएको खाना पकाउने चुलो।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11A.4.Evidence of bamboo (native and palatable spp.) being planted in identified the Red Panda habitat patches and prohibition of collection of bamboo and bamboo shoots. (NHP, RPCP) (E-I-D-OP-073-Chapter-11) (W-K-H-077-OP-53) (L)

पहिचान गरिएका रेड पाण्डा बासस्थान क्षेत्रहरूमा बाँस (देशी र स्वादिष्ट प्रजातिहरू) रोपिएको प्रमाण बाँस र तामा टिप्प निषेधित गरिएको प्रमाण । (From CFOP)(From RPAP Page 20) (L)

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

11A.4.1. Some bamboo has been planted in Red Panda habitat area which has been mentioned in OP, documented with minute of CFUG and Notice. (Cho, Mab. Lal)

रेड पाण्डा बासस्थान क्षेत्रमा केहि बाँस रोपिएको छ जुन कार्ययोजना,माइनुट र सूचना मा उल्लेख गरिएको छ ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11A.5. Evidence of holistic approach of The Red Pandas conservation working plan being formulated that include research and monitoring, education and awareness, habitat management, and sustainable livelihood programme. (FGG, RPN, RPCP)(W-K-H-077-OP-53) (E-I-D-OP-073-Chapter-11) (N, P, D, L) (From CFOP and RPAP)

अनुसन्धान र अनुगमन, शिक्षा र सचेतना, बासस्थान व्यवस्थापन र दिगो जीविकोपार्जन कार्यक्रम समावेश गरी तयार पारिएको रेड पाण्डा संरक्षण कार्य योजनाको समग्र दृष्टिकोणको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने कुराहरु

11A.5.1. Has been mentioned in Operational Plan of CFUG. (Cho, Mab. Lal)

सावउस को कार्ययोजनामा उल्लेख छ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11A.6. Evidence of local government incorporating biodiversity conservation in their local school level curriculum. (FGG, NHP, RPCP, RPN) (Page 18) (D, L) (From RPAP)

स्थानीय सरकारले जैविक विविधता संरक्षणलाई स्थानीय विद्यालय तहको पाठ्यक्रममा समावेश गरेको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने कुराहरु

11A.6.1. School material and book on Red Panda provided and Red Panda book in school curriculum. (Cho, Mab, Sid, Bad)

विद्यालय सामग्रीमा रेड पाण्डा पुस्तक उपलब्ध छ र स्कूल पाठ्यक्रम मा रेड पाण्डा पुस्तक।

2. Diversity subject now added in school curriculum. (Cho, Mab, Sid, Bad)

अब विद्यालय पाठ्यक्रममा विविधता विषय थपियो।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11A.7. Evidence of CFUG's OP giving high conservation priority to the Red Panda within their jurisdiction.

सावउसको कार्ययोजनाले आफ्नो अधिकार क्षेत्र भित्र रेड पाण्डालाई उच्च संरक्षण प्राथमिकता दिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने कुराहरु

11A.7.1. Separate section on Red Panda conservation being added in the OP of the CFUG document. . (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad, Nad)

सावउस कार्ययोजनामा रेड पाण्डा संरक्षणमा छुट्टै परिच्छेद थपिएको छ । ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11A.8. Reference to and implementation of block division and rotational forest management in the operational plan. (FGG, NHP) (E-I-D-OP-073 Page-5)(E-T-T-OP-077-Page-12) (E-P-SD-075-chapter-2) (L)

सावउसको कार्ययोजनामा खण्ड विभाजन र घुम्ती वन व्यवस्थापनको सन्दर्भ र कार्यान्वयन भएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने कुराहरु

11A.8.1. Implementation block division and rotational forest management are both in the Operational plan. (Sid, Mah, Bad, Nad)

खण्ड विभाजन र घुम्ती वन व्यवस्थापन दुवै अभ्यासमा छन्।

11A.8.2. Implementation block division and rotational forest management are both in the practice. (Sid, Nad)

खण्ड विभाजन र घुम्ती वन व्यवस्थापन दुवै अभ्यासमा छन्।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11A.9. Evidence of enhanced transboundary cooperation with India and China and organized the transboundary level meeting with them (at the local and federal level). (FGG, NHP, RPCP) (From RPAP Page 21, 31) (I, N)

भारत र चीनसँग सीमापार समन्वय अभिवृद्धि भएको प्रमाण र उनीहरूसँग सीमापार स्तरीय बैठक (स्थानीय र प्रदेश स्तरीय) आयोजना गरेको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

11A.9.1. Transboundary cooperation and meeting with India and China held and documented. (Na)

भारत र चीनसँग पारवहन सहयोग र बैठक आयोजना भएको दस्तावेज ।

Sub-indicator

उप-सूचक

11B. Governance training is provided to local stakeholders.

सुशासन सम्बन्धि तालिम स्थानीय स्तरमा सरोकारवालाहरूलाई प्रदान गरेको प्रमाण ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11B.1 Enhanced capability and institutional arrangements exist for monitoring and evaluation. (N, P, D, L) (FGG, NHP, RPC, RPCP, CFOP)

अनुगमन र मूल्याङ्कनका लागि चाहिने क्षमता र संस्थागत व्यवस्थाहरू अभिवृद्धि भएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

11B.1.1. Provided training on monitoring and evaluation. (Cho, Mab, Sid, Bad)

अनुगमन तथा मूल्याङ्कन सम्बन्धी तालिम प्रदान गरेको छ ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11B.2. Local stakeholders are educated regarding forest governance and conservation. (D, L)
स्थानीय सरोकारवालाहरू वन सुशासन र संरक्षणको बारेमा शिक्षित भएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने कुराहरू

11B.2.1. Had got some trainings and awareness also raised with hoarding boards and discussion during meetings. (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad)

बैठकमा होर्डिङ बोर्ड र छलफलबाट केही तालिम र चेतना जगाउने काम पनि भएको थियो ।

Sub-indicator

उप-सूचक

Allc. Programmes include climate change adaptation and mitigation

कार्यक्रमहरूले जलवायु परिवर्तन अनुकूलन र न्यूनीकरणमा ध्यान केन्द्रित गरेको प्रमाण ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11C.1. Evidence of Red Panda population and habitat under threat due to climate change impact identified, and climate change adaptation and mitigation plans are prepared. (RPCP, RPN) (From RPAP Page 29) (N, P, D, L) (FGG, NHP,) (W-R-KJ-OP-077-Page-51)(E-P-HS-OP-075-Subchapter-9.9)(E-P-Su-OP-069-Page-18)(E-T-T-OP-077-Page-54)(E-I-D-OP-073-Chapter-10)(W-R-KA-OP-078-Page-36)(E-P-SD-075-chapter-9) (D, L)

जलवायु परिवर्तनको प्रभावका कारण रेड पाण्डाको जनसङ्ख्या र बासस्थान जोखिममा परेको प्रमाण पहिचान गरी जलवायु परिवर्तन अनुकूलन र न्यूनीकरण योजनाहरू तयार गरिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने कुराहरू

11C.1.1. Some awareness trainings given by the concerned organizations. (Cho, Hil, Mab)
सम्बन्धित संघसंस्थाहरूद्वारा दिइएको केही सचेतना तालिमहरू ।

11C.1.2. Have some awareness so have dug some Recharge pond. (Hil, Sid)

अलिकति सचेत भएर रिचार्ज पोखरी खनेको ।

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11C.2.Evidence that the status of carbon reserves is recorded and carbon stocks are inventoried.

(FG) (E-P-HS-OP-075-Sub chapter 9.9) (L)

कार्बनको सञ्चय अवस्था रेकर्ड गरिएको र कार्बन संचितिको मापण गरिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने कुराहरु

NA

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11C.3. Evidence of arrangements being made to take advantage of carbon reserves as per the

agreement between the Government of Nepal and international treaties. (FG, RPN) (E-P-HS-

OP-075-Sub chapter 9.9) (I, N)

नेपाल सरकार र अन्तर्राष्ट्रिय सन्धि सम्झौता बमोजिम कार्बन संचिति वापत पाउने सुबिधा लिने व्यवस्था

मिलाइएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजु गर्ने कुराहरु

NA

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11C.4.Evidence of the establishment of climate monitoring plots for long-term monitoring.

(NHP, RPCP) (L)

दीर्घकालीन अनुगमनका लागि जलवायु अनुगमन प्लटहरू स्थापना गरिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

NA

Verifier

रुजु गर्ने बुँदा

11C.5. Evidence of the identification of the impacts on Red Panda populations and habitats due to climate change. (RPCP, RPN) (From RPAP Page 29) (N, P, D, L)

जलवायु परिवर्तनको प्रभावका कारण रेड पाण्डाको जनसङ्ख्या र बासस्थानमा परेको प्रभावहरू पहिचान गरिएको प्रमाण ।

Means of Verification

रुजुगर्ने कुराहरु

NA

Practices

अभ्यासहरु

- Network has been created and documented but is not active. (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad, Nad, Mah) (11A.1.1)

नेटवर्क सिर्जना र दस्तावेज गरिएको छ तर सक्रिय छैन ।

- Some kind of agreement has been done with the district forest and other bodies including RPN. (Cho, Sid, Nad) (11A.1.2)

जिल्ला वन र रेड पाण्डा नेटवर्क लगायत अन्य निकायसँग केही सम्झौता भएको छ ।

- Homestay training, registration, and operation support are given to the women in the CFUG. (Cho, Sid) (11A.3.1)

सावउस मा महिलाहरूलाई होमस्टे तालिम, दर्ता र सञ्चालन सहयोग दिइन्छ ।

- Some NGOs have been supporting giving training for making incense and potato chips as the place is remote and people are very poor. (Nad) (11A.3.2)

ठाउँ दुर्गम र मानिसहरू गरिब भएकाले केही गैरसरकारी संस्थाले प्रोत्साहन र आलुको चिप्स बनाउने तालिम दिन सहयोग गर्दै आएका छन् ।

- Solar distribution is done to disadvantaged groups. (Cho, Sid) (11A.3.3)

विपन्न समूहहरूलाई सोलार वितरण गरिन्छ।

- Ecotourism support is being provided as per suitability. (Cho, Hil, Mah) (11A.3.4)

उपयुक्तता अनुसार पर्यापर्यटन सहयोग प्रदान गरिएको छ।

- Improved herding management is performed. (Cho, Mab, Lal) (11A.3.5)

सुधारिएको गोठ व्यवस्थापन गरिन्छ।

- Improved cooking stove has been distributed. (Cho, Hil, Mab, Mah) (11A.3.6)

सुधारिएको खाना पकाउने चुलो वितरण गरिएको छ।

- School material and book on Red Panda is provided and also kept as school curriculum in some. (Cho, Mab, Sid, Bad) (11A.6.1, 11A.6.2, 11A.7.1)

रेड पाण्डा सम्बन्धि विद्यालय सामग्री र पुस्तक उपलब्ध गराइन्छ र कतिपयमा विद्यालय

पाठ्यक्रमको रूपमा पनि राखिएको छ।

- Recently there has been the appearance of big caterpillar in the CFUG which consumes all the bark of the tree. (Bad) (11C.5.1)

हालै सावउस मा ठूला क्याटरपिलर देखा परेको छ जसले रूखको सबै बोक्रा खान्छ।

- Rice, wheat straw, maize stalks, and potato leaves are being used as fodder from agriculture residue. (Sid, Bad) (11A.2.1)

कृषि अवशेषबाट धान, गहुँको पराल, मकैको डाँठ र आलुका पातहरू चाराका रूपमा प्रयोग भइरहेका छन्।

- Fodder is being planted on Private land. (Cho, Mab, Lal) (11A.2.2)

निजी जग्गामा घाँस रोपिएको छ।

- Tree plantations are being practiced on Private land. (Cho, Hil, Mab, Lal) (11A.2.3)

निजी जग्गामा वृक्षारोपण भइरहेको छ।

- Some bamboo has been planted in the Red Panda habitat area. (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad) (11A.4.1)

रेडपाण्डा बासस्थान क्षेत्रमा केही बाँस रोपिएको छ।

- They are written in the Operational Plan of CFUG (Cho, Hil, Mab, Lal, Sid, Mah, Bad) (11A.8.1)(11A.5.1)

तिनीहरू सावउस को कार्ययोजनामा लेखिएका छन्

- Implementation block division and rotational forest management are both in Practice. (Sid, Nad) (11A.8.2)

ब्लक विभाजन र घुमाउरो वन व्यवस्थापन दुवै अभ्यासमा छन्।

- Training has been conducted. (Cho, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad) (11B.2.1, 11B.1.1)
तालिम सञ्चालन गरिएको छ ।
- Awareness is being raised through discussions during meetings and hoarding boards.
(Cho, Hil, Mab, Sid, Bad, Nad) (11B.2.2, 11C.1.1)
बैठक र होर्डिङ बोर्डहरूमा छलफल गरेर सचेतना जगाइँदैछ।
- Recharge pond has been built for conservation. (Hil, Sid) (1C.1.2)
संरक्षणका लागि रिचार्ज पोखरी निर्माण गरिएको छ ।

Verification Methods

रुजुगर्ने विधिहरू

- Operational Plan and constitution of CFUG (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad, Nad, Mah) (11A.1.2, 11A.1.1, 11A.7.1, 11A.9.1, 11A.8.1, 11c.1.1)
- सावउस को कार्य योजना र बिधान
- Minute of CFUG with attendance (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad, Nad, Mah) (11A.1.2, 11A.1.1, 11A.3.1, 11A.3.2, 11A.3.3, 11A.3.4, 11A.3.5, 11A.3.6, 11A.7.1, 11A.9.1, 11C.5.1, 11A.2.1, 11A.2.2, 11A.2.3, 11A.4.1, 11A.5.1, 11A.8.2, 11B.1.1, 11B.2.1)
- उपस्थिति सहित सावउस को माइनुट
- Agreement record (Cho, , Hil, Sid, Nad, Mah) (11A.1.2, 11A.1.1)
- सम्झौता अभिलेख
- Homestay registration certificate (Cho, Mah) (11A.3.1)
- होमस्टे दर्ता प्रमाणपत्र
- Invitation letter (Cho, Sid, Bad, Nad,) (11A.3.1)
- निमन्त्रणा पत्र
- Recommendation letter (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad, Nad, Mah) (11A.3.1, 11A.3.2, 11A.3.3, 11A.3.4, 11A.3.5, 11A.3.6)
- सिफारिस पत्र
- Photo/ video (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad, Nad, Mah) (11A.3.1, 11A.3.2, 11A.3.3, 11A.3.4, 11A.3.5, 11A.3.6, 11A.6.1, 11A.6.2, 11A.9.1, 11A.2.1, 11A.2.2, 11A.2.3)
- फोटो/भिडियो

- Support letter (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad, Nad, Mah) (11A.3.2, 11A.3.3, 11A.3.4, 11A.3.5, 11A.3.6)
- समर्थन पत्र
- Solar distribution receipt record with the CFUG (Cho, Mab, Hil, Sid) (11A.3.3)
- सावउस सँग सोलार वितरण रसिद रेकर्ड
- School material and book on Red Panda (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad, Nad, Mah) (11A.6.1, 11A.6.2)
- विद्यालय सामग्री र रेड पाण्डा पुस्तक
- Report (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad, Nad) (11A.6.1, 11A.6.2)
- रिपोर्ट
- Receipt (Cho, Mab, Hil, Mah) (11A.6.1, 11A.6.2)
- रसिद
- The appearance of new species of biota in the CFUG (Mah) (11C.5.1)
- सा व उ स मा बायोटाको नयाँ प्रजातिको उपस्थिति
- Copy of record from concerned NGO (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad, Nad, Mah) (11A.9.1, 11C.5.1, 11A.2.1, 11A.2.2, 11A.2.3, 11B.1.1, 11C.1.2)
- सम्बन्धित गैर सरकारी संस्था बाट अभिलेखको प्रतिलिपि
- Residues in the field (Cho, Mab, Hil, Sid, Mah) (11A.2.1, 11A.2.2, 11A.2.3)
- खेतमा अवशेषहरू
- Promoter certificate (ChoSid, Bad, Nad, Mah) (11A.2.1, 11A.2.2, 11A.2.3)
- प्रवर्द्धक प्रमाणपत्र
- Tree plantation in the private land (Cho, Mab, Hil, Mah) (11A.2.2, 11A.2.3)
- निजी जग्गामा वृक्षारोपण
- Demand Letter (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad, Nad, Mah) (11A.2.1, 11A.2.2, 11A.2.3)
- माग पत्र
- Agreement paper (Cho, Mab, Hil, Sid, Bad, Nad, Mah) (11A.2.1, 11A.2.2, 11A.2.3)
- सम्झौता पत्र
- Notice (Cho, Sid, Nad,) (11A.4.1)
- सूचना
- Recharge Pond (Cho, Hil, Sid) (11C.1.1)
- रिचार्ज पोखरी

